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PIEDODIET PAR VĒL 
NEPASPĒTAJIEM DARBIEM

AIVARS PRIEDOLS, Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs

CIENĪJAMIE NOVADA IEDZĪVOTĀJI! 
Nupat jau esam pietuvojušies Ziemassvētkiem un 

gada nogalei. Tas ir prieka, labdarības, dāvanu un arī 
piedošanas laiks. Un arī laiks, kad vairāk vai mazāk 
izvērtējam aizvadīto gadu un kaut vai vismaz domās 
nospraužam kādus plānus nākamajam. 

Tieši tāpat tas notiek arī pašvaldībā. Šis 2022. 
gads bija pirmais pilnais mums visiem kopā pēc 
iepriekšējo novadu apvienošanas. Darām, ko varam, – ir gan jāpabeidz vēl 
iepriekšējos novados sāktie attīstības projekti, gan iesākti jauni, no kuriem 
daļa jau īstenoti, daļa vēl procesā. Un šie projekti ir patiešām vērtīgi. 

Viens no tādiem – beidzot pabeigta daudzdzīvokļu māja “Teikas” 
Vērgalē, kuras būvniecība iesākta pirms daudziem gadiem. Ir noasfaltēts ilgi 
gaidītā Rucavas–Papes ceļa pašvaldībai piederošais posms. Nu tik jāgaida, 
lai “Latvijas Valsts ceļi” to pašu izdara savā posmā. Es domāju, aizputnieki 
un ne tikai viņi noteikti priecājas par velosipēdistu un gājēju celiņu uz 
peldētavu. Un tāpat arī durbenieki par Skolas ielas posma sakārtošanu. Lai 
palīdzētu padarīt interesantāku un piepildītu ikdienu cilvēkiem ar garīga 
rakstura traucējumiem, Priekulē ir atvērts sociālais centrs un līdzīgs būs arī 
Rucavas pusē. Tāpat sociālo palīdzību un arī brīvpusdienas izglītības iestādēs 
saņem cilvēki, kam tā patiešām ir nepieciešamība. 

Mums ir liels prieks par Grobiņas Ālandes upes atpūtas parkam 
piešķirto Ainavu balvu. Un interesants būs ceļš, ko iesim kopā ar Liepāju 
un Kuldīgas novadu, 2027. gadā Liepājai sasniedzot Eiropas kultūras 
galvaspilsētas godu, – šis lēmums paziņots šogad. Tā mēs varētu vēl un vēl 
uzskaitīt padarītos darbus. Bet, protams, ir arī tādi, ko neesam paspējuši. 
Iemesli ir dažādi. Kā jau sākumā teicu – darām, ko varam. Un darīsim arī 
turpmāk, bet arī pati dzīve dažkārt ievieš korekcijas. 

Un vēl es gribu parunāt par vienu svarīgu lietu – to, kā mēs cits ar citu 
protam sarunāties. Ziniet, ne vienreiz vien man kāds cilvēks piezvana, lai 
pastāstītu, kurš kuram ne tā kaut ko pa prātam pateicis, nav izdarījis vai 
pa pusei izdarījis, un kašķi iet vaļā. Nu, mīļie, mēs dzīvojam vienā novadā, 
mums visiem ir rūpes, lai šī dzīvošana būtu ērta, tāpēc es lūdzu nestrīdēties 
tā, ka dzirksteles lido, bet konstruktīvi runāt par lietu un kā mēs to risināsim. 

Tieši tāpēc, lai sarunātos ar novada iedzīvotājiem, turpinām tradīciju 
deputātiem tikties vietās, kur notiek ikmēneša domes sēdes. Tā ir iespēja 
deputātiem vēl labāk uzzināt šai vietā dzīvojošo cilvēku rūpes, raizes un arī 
priekus un meklēt, kā risināt problēmas. Bet es gribu lūgt arī iedzīvotājus 
sagatavoties šīm sarunām. Un te kā piemēru pieminēšu tikšanos ar 
iedzīvotājiem novembrī Ziemupē. Tas bija patiešām ļoti vērtīgi – vietējie 
ļaudis jau iepriekš bija sanākuši kopā, uztaisījuši sarakstu ar savām 
vajadzībām,  līdz ar to runājām par lietu un arī deputāti varēja iesaistīties 
katrs savā atbildības jomā. 

Protams, katrā šādā tikšanās reizē ir arī emocijas – tas ir tik cilvēciski, 
tomēr tās nedrīkst ņemt virsroku pār vajadzībām un darbiem, kas 
jāpadara. Un es noteikti vēlos atgādināt, ka katrā pilsētā un pagastā 
mums ir pārvaldnieks – tas ir cilvēks, pie kura pirmā vērsties ar vietējām 
vajadzībām. Tā tās ir visvieglāk sākt risināt. 

Laikā, kad mēs izbaudām gada skaistākos mirkļus, diemžēl tepat 
netālu Ukrainā turpinās karš, kas ir arī karš par mūsu brīvību. Tāpēc es 
gribu pateikt vissirsnīgāko pateicību visai ukraiņu tautai, varoņiem, kas 
aizstāv savu zemi, savu brīvību, savas ģimenes, un vislielākais paldies 
visiem mūsu cilvēkiem, kas domās un arī darbos palīdz ukraiņiem ar 
praktisku atbalstu, ar ziedojumiem un sūtījumiem, lai kaut nedaudz 
palīdzētu pārdzīvot šo grūto laiku.

Arī Dienvidkurzemes pašvaldība ir iesaistījusies šajā darbā, ir noslēgts 
sadraudzības līgums ar Kamiņa-Kaširskas pašvaldību Ukrainā, un vasarā  
sarīkojām nometni ukraiņu bērniem, saviem draugiem esam nosūtījuši 
traktorus, ar ko rakt tranšejas, ir sniegta vēl cita palīdzība, un sadarbība 
turpināsies. Tiek prognozēts, ka karš būs ilgs, ka Krievija liks lietā ukraiņu 
tautas novārdzināšanas taktiku, vienlaikus tā nogurdinot arī atbalsta 
sniedzējus. Tas ir skarbi, nežēlīgi un ļauni, tāpēc, lūdzu, turpināsim būt 
līdzjūtīgi un atbalstoši, lai paši varam dzīvot mierā, siltumā un savā zemē.

Tā nu jau pavisam drīz būsim pietuvojušies Ziemassvētkiem un 
gada noslēgumam. Tāpēc vēlreiz atgriezīšos pie tā, ka šis tik skaistais 
posms ir arī piedošanas laiks. Tāpēc es lūdzu, piedodiet mums par vēl 
nepaspētajiem darbiem. Es pilnīgi piekrītu, ka esam vēl tālu no pilnības, 
bet cenšamies, patiešām cenšamies. Novēlu, lai Ziemassvētku gaišais 
prieks ienāk katrā mājā, ģimenē un sirdī! Lai veiksmīgs 2023. gads!

Lai Ziemassvētku laikā rosinātu bērnus un 
jauniešus piedalīties mūsu novada vizuālā tēla 
pilnveidošanā, novembrī Izglītības pārvalde no-
vada izglītības iestādēm izsludināja konkursu 
“Ziemassvētku apsveikuma kartīte”, aicinot tajā 
piedalīties visu vecumu bērnus un jauniešus. 

Atsaucība bija ļoti liela, un darbiņi koši, 
radoši un rūpīgi izstrādāti. Zīmējumos rotājās 
gan Ziemassvētku tradicionālie simboli: eglītes, 
grezni rotājumi, rūķi, Ziemassvētku vecītis un 
daudz kas cits, gan arī mākslas darbos bija ap-
spēlēta mūsu novada simbolika un konkrētas 
novada vietas.                                        >> 2.lpp.

Turpinot iesākto tradīciju,  
Dienvidkurzemes novada domes deputāti 
aicina iedzīvotājus uz tikšanos Durbes 
kultūras namā (Durbē, Skolas ielā 5).

Tikšanās norisināsies  
29. decembrī pulksten 17.30.

Visi laipni aicināti!

TIKŠANĀS AR IEDZĪVOTĀJIEM 
DURBES KULTŪRAS NAMĀ

Bērni zīmē Ziemassvētkus

Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
svētku kartīšu izgatavošanā būs  
izmantotas Elzas Skangales,  
Kārļa Gestes, Ralfa Gūtmaņa un  
Martas Poles zīmējumi.
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Pamatojoties uz Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības saistošo noteikumu Nr.12 “Par ne-
kustamā īpašuma nodokļa aprēķināšanas un 
nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu pie-
mērošanu” 18.7. punktu, barikāžu dalībniekiem, 
kuriem izsniegtas barikāžu dalībnieku apliecības, 
par mājokli, kurā persona deklarēta, kā arī garā-
žu un tiem piekritīgo zemi, pienākas nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojums 50% apmērā.

Saņemot iesniegumus pašvaldībā no barikāžu 
dalībniekiem 2022. gadā, konstatēts, ka daudzi 
no viņiem nav nokārtojuši barikāžu dalībnieka 
apliecības. Tās vietā tiek pievienotas apliecības 

kopijas par 1991. gada barikāžu piemiņas zīmes 
saņemšanu. Atbilstoši 2018. gada 20. marta MK 
noteikumiem Nr. 172 – barikāžu apliecība ir doku-
ments, kas apliecina barikāžu dalībnieka statusu 
un ir paredzēts uzrādīšanai LR valsts un pašval-
dību iestādēs. 

Dienvidkurzemes novada barikāžu dalīb-
niekiem, kuri vēlēsies saņemt nekustamā īpa-
šuma nodokļa atvieglojumus 2023. gadā un nav 
nokārtotas šīs apliecības, lūgums sazināties ar 
nekustamā īpašuma nodokļa administratori Aivu 
Kasparoviču pa tālr. 26263682 līdz 2022. gada 29. 
decembrim. 

Lai ekonomētu naudu par 
elektroenerģiju, ko izmanto ielu, 
ceļu, stadionu, parku un citu 
publisku vietu apgaismošanai, 
jau vairāk nekā mēnesi Dien-
vidkurzemes novada pilsētās, 
pagastos un ciemos diennakts 
tumšajā laikā ir samazināta ap-
gaismojuma intensitāte un mek-
lēti citi veidi tā regulēšanai. 

Daļa novada iedzīvotāju ir 
saprotoši par enerģijas taupīša-
nu, tomēr daļa ir neizpratnē par 
šādu rīcību. Iemesls šādai izvē-
lei ir pieaugušās elektroener-
ģijas cenas, kas liek pārskatīt 
visus variantus, kā iespējams ie-
taupīt naudu. Tāpēc katrā nova-
da apdzīvotajā vietā, izvērtējot 
tehniskās iespējas, tiek meklēti 
individuāli risinājumi, kā, sama-
zinot āra apgaismojumu, ekono-
mēt naudu, bet vienlaikus gādāt 
par iedzīvotāju drošību un re-
dzamību tumšajās stundās. 

Konsultējoties ar iedzīvotā-
jiem un izvērtējot tehniskās ie-
spējas ielu apgaismojuma sama-
zināšanai, novada pagastu un 
pilsētu pārvaldnieki sadarbībā 
ar elektriķiem veic publiskā ap-
gaismojuma korekcijas – dažviet 
tiek izslēgta katra otrā lampa, 
citur samazināta apgaismojuma 
intensitāte, bet vēl citās vietās 
apgaismojums naktī uz dažām 
stundām tiek izslēgts vispār.

Pilsētu un pagastu pārvald-
nieki aicina iedzīvotājus, ja 
kādā vietā nepieciešams mainīt 
pašreizējo nakts apgaismojuma 

risinājumu, sazināties ar viņiem, 
lai kopīgi meklētu vislabākos 
tehniski iespējamos variantus.

Joprojām speciālisti turpina 
uzraudzīt apgaismojuma tehnis-
ko stāvokli, savukārt pašvaldība 
meklē vislabākos variantus, kā 
vienlaikus gan apgaismot terito-
rijas, gan ekonomēt uz apgais-
mojuma samazināšanu. 

Paldies par sapratni!

Atceroties 1991. gada bari-
kāžu dienu spraigos notikumus 
un godinot barikāžu aizstāvjus, 
20. janvārī plkst. 18.00 Dienvid-
kurzemes novads aicina ikvienu 
barikāžu dalībnieku un viņu ģi-
menes locekļus uz kopīgu pasā-
kumu Bunkā.

1991. gada janvāra notikumi 
Rīgā mūsu tautai bija nozīmīgs 
laiks, kas saliedēja cilvēkus, lai 
aizstāvētu atjaunotās Latvijas 
neatkarību un savu brīvību, ce-
ļot barikādes gan Vecrīgas ielās, 
gan pie vietējas nozīmes stratē-

ģiskiem objektiem. 
Atzīmējot barikāžu 32. gada-

dienu, barikāžu dalībnieki kopā 
ar ģimeni un tuviniekiem no visa 
Dienvidkurzemes novada aicināti 
kopā Bunkas kultūras namā, kur 
uzstāsies grupa “Miera vējos”, bet 
pie barikāžu simbola – ugunskura – 
risināsies atmiņu stāsti un sarunas. 

“Vienosimies visi pie kopēja 
atmiņu ugunskura, dzersim kar-
stu tēju, atcerēsimies, stāstīsim 
un apzināsimies, cik liela nozīme 
mums visiem un mūsu valstij bija 
1991. gada notikumiem. Nekad 

neaizmirsīsim tās aukstās sniego-
tās naktis, kurās siltumu guvām 
no ugunskuriem un galvenokārt 
no cilvēku sirds siltuma un sav-
starpējās vienotības. Un atkal jau 
uzdosim sev jautājumu – vai vēl-
reiz ietu barikādēs, ja vajadzētu? 
Bet es zinu, ka atbilde būs jā!” 
pārdomās dalās Bunkas pagas-
ta kultūras darba organizatore 
Svetlana Grinberga.

Barikāžu atceres ugunskuri 
iedegsies arī citviet novadā, bet 
Durbē un Nīcā varēs noskatīties 
Viestura Kairiša filmu “Janvāris”.

Sākot ar 2023. gada 1. janvāri, iedzīvotājiem 
būs iespējams nekustamā īpašuma nodokli (NĪN) 
par Dienvidkurzemes novada teritorijā esošu ne-
kustamo īpašumu samaksāt VAS “Latvijas Pasts” 
nodaļās, veikalu tīkla “Maxima”, “Narvesen” un 
“Mego” kasēs visā Latvijā. 

Veicot maksājumu, pie kasiera būs jāuzrāda 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības sagatavo-
tais maksājuma paziņojums, lai no tā ar kases ske-
neri varētu nolasīt svītrkodā iekļauto informāciju.

Noslēgtais līgums ar VAS “Latvijas Pasts” ļaus ērti 
un vienkārši samaksāt rēķinus par 0,50 eiro komisi-
jas maksu līdzšinējo 4,00 eiro vietā. Šo rēķinu iedzī-
votāji var apmaksāt visās VAS “Latvijas Pasts”  no-
daļās (pakalpojuma maksa 0,50 eiro) vai piesakot 

pastnieka pakalpojumu dzīvesvietā, zvanot pa tāl-
runi 67008001 (pakalpojuma maksa 0,50 + 1,00 eiro). 

Maksājot veikalu tīklu “Maxima”, “Narvesen” 
un “Mego” kasēs, NĪN apmaksu veikalos būs ie-
spējams veikt ar bankas karti vai skaidrā naudā, 
kā darījumu apliecinošu dokumentu saņemot ka-
ses aparāta čeku. 

Komisijas maksa, veicot NĪN apmaksu veikalos:
l “MAXIMA” 0,50 eiro,
l “NARVESEN” 0,60 eiro,
l “MEGO” 0,50 eiro (ar klienta karti).

Norēķinus Dienvidkurzemes novada pašvaldī-
bas kasēs tāpat kā līdz šim būs iespējams veikt 
bez komisijas maksas.

<< 1.lpp.
Savos radošajos darbiņos 

vairāki jaunie mākslinieki uztvē-
ruši arī novada vienotības tēmu 
– par to, ka no bijušajiem asto-
ņiem novadiem tagad esam visi 
kopā vienā un kā mums tur klā-
jas. Kopā tika iesūtīti 106 bērnu 
darbi no 32 izglītības iestādēm. 

No konkursam iesūtītajiem 
darbiem Izglītības pārvalde 
izvēlējās zīmējumus, kurus iz-
mantos svētku kartīšu sagata-
vošanai, lai nosūtītu kā sveicie-
nu svētkos saviem sadarbības 
partneriem. Apsveikumi taps, 
izmantojot Ievas Jansones un 
Ances Grīnfeldes (Grobiņas Mū-
zikas un mākslas skola), Emmas 
Špickopfas (Grobiņas Skolēnu 
interešu centrs), Birutas Martas 
Grīnfogeles, Endijas Petrauskas 
(Kalvenes pamatskola), Ričarda 
Sērmola (Mežupes pamatsko-
la), Evelīnas Lankas (Nīcas vi-
dusskola), Emīla Āfelda (Cīravas 
pirmsskolas izglītības iestāde 
“Pīlādzītis”), Samantas Eglītes 
(Grobiņas pirmsskolas izglītības 

iestāde “Ūdelīte”) un Agneses 
Eidiņas (Priekules vidusskola) 
zīmējumus.

Arī Dienvidkurzemes nova-
da pašvaldība svētku kartīšu 
sagatavošanai šogad priekšro-
ku devusi novada jauno māks-
linieku darbiņiem. Tos izman-
tojot, taps gan digitālie, gan 
drukātie apsveikumi, kurus 
rotās Elzas Skangales (Nīcas vi-
dusskola), Kārļa Gestes (Zentas 
Mauriņas Grobiņas vidusskola), 
Ralfa Gūtmaņa (Pāvilostas Mūzi-
kas un mākslas skola) un Mar-
tas Poles (Dzērves pamatskola) 
zīmējumi. 

Lai pateiktu paldies zīmēju-
mu konkursa dalībniekiem, 15. 
un 19. decembrī jaunie māks-
linieki tikās pasākumos pie 
Ziemassvētku vecīša, kur kopā 
ar rūķiem gāja rotaļās, dziedā-
ja Ziemassvētku dziesmas un 
katrs darba autors saņēma pa-
teicības rakstu un dāvaniņu no 
Izglītības pārvaldes.

Lai visiem košs, radošs un 
veiksmīgs jaunais gads!

Bērni zīmē Ziemassvētkus

Nekustamā īpašuma nodokli 
varēs samaksāt arī pastā un veikalos

Svarīga informācija 1991. gada barikāžu dalībniekiem

Naktīs samazina 
publisko apgaismojumu

Lai ekonomētu naudu, 
novadā izmanto dažādus 
tehniskos risinājumus 
publiskā apgaismojuma in-
tensitātes samazināšanai 
diennakts tumšajā laikā.

PASĀKUMI, PIEMINOT PASĀKUMI, PIEMINOT 
BARIKĀŽU AIZSTĀVJUSBARIKĀŽU AIZSTĀVJUS

“No atmiņas nevar izdzēst 20. janvāra vakaru, kad sākās apšaude, ziņoja par ievaino-
tajiem. Visus mūs sastādīja ierindās, lika sadoties elkoņos rokās, bijām dzīva ķēde,” 
atmiņās dalās nīcenieks Aivars Kuršis. 

FOTO: NĪCAS SENLIETU KRĀTUVES ARHĪVS
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Dienvidkurzemes novada 
Veselības aprūpes centra filiālē 
Bunkas feldšeru punktā darbu 
ir uzsācis ārsta palīgs Erlends 
Pumpurs.

Jaunais speciālists ir rīdzi-
nieks, kas medicīnas darbinieku 
konkursā “Gada balva medi-

cīnā” divus gadus nominēts par 
“Labāko ārsta palīgu”.

Ārsta palīga E. Pumpura pie­
ņemšanas laiki Bunkas feld šeru 
punktā:

l pirmdienās 10.00–15.00,
l otrdienās 14.00–18.00,
l trešdienās 8.00–12.00,
l ceturtdienās 8.00–12.00,
l piektdienās 8.00–11.00.

Tālrunis – 22461884.

No šī gada 22. novembra valsts apmaksātu 
Covid-19 testēšanu iedzīvotājiem ambulatori 
veic tikai ar ārsta nosūtījumu. 

Plašāk testēšanā izmanto profesionālus anti-
gēna testus, izņemot gadījumus, kad pacientiem, 
kuri pieder īpašām veselības riska grupām, ārsts 

nozīmē SARS­CoV­2 vīrusa RNS noteikšanas testu 
jeb polimerāzes ķēdes reakciju.

Ārsts var nozīmēt valsts apmaksātu testu 
pacientiem ar Covid­19 saslimšanas pazīmēm, 
izvērtējot testa nepieciešamību un rezultātu no-
zīmi ārstēšanas procesā, kā arī pacientiem ar 
noteiktām veselības problēmām. 

No 9. decembra līgumattiecī-
bas ar Nacionālo veselības die-
nestu pārtrauca Daigas Pūpolas 
ģimenes ārsta prakse Vaiņodē, 
bet nākamā gada janvārī darbu 
kā ģimenes ārste izbeigs Vija 
Stepanova Rucavā. 

8. decembrī Vaiņodes ģime-
nes ārste Daiga Pūpola līdz pēc-
pusdienai vēl pieņēma pēdējos 
pacientus, tad piecēlās un pēc 
46 godprātīgi nostrādātiem dar-
ba gadiem devās pelnītā atpūtā, 
oficiāli pārtraucot līgumattiecības 
ar Nacionālo veselības dienestu.

Apsveikt ģimenes ārsti bija 
ieradies Dienvidkurzemes no-
vada domes priekšsēdētājs Aiv-
ars Priedols, pasniedzot ziedus 
un pateicības rakstu par mūža 
ieguldījumu un ārsta zvēresta 
nesavtīgu pildīšanu. Ar siltiem 
pateicības vārdiem ģimenes ār-
sti sveica arī tuvākie kolēģi un 
Dienvidkurzemes novada Veselī-
bas aprūpes centra ārstu palīgu 
nodaļas vadītāja Agrita Driviņa. 

Ārste bērnību un skolas gaitas 
pavadījusi Talsos. Savu lēmumu 
studēt medicīnu D. Pūpola pama-
to, ka padomju laikā nebija karje-
ras konsultantu, kas profesionāli 
palīdzētu tikt skaidrībā ar profe-
sijas izvēli, tāpēc “jau no bērnības 
pati tādu domu ieņēmu galvā un 
pie tā stingri paliku”. Pabeidzot 
studijas Medicīnas akadēmijā, 
pēc obligātās sadales viņa norīko-
ta uz Vaiņodi, kur tad arī pavadīts 
mūžs, strādājot par ģimenes ārsti 
Vaiņodē un Embūtē. 

Jaunajiem speciālistiem pie-
redzes bagātā ārste novēl izkopt 
labas komunicēšanas prasmes: 
“Visu var atrisināt, nevajag būt 
pret pacientiem neiecietīgam. 

Dienvidkurzemes novada 
Veselības aprūpes centrs šogad 
veiksmīgi uzsācis sadarbību ar 
Mobilā veselības aprūpes cen-
tra speciālistiem, kuri dodas 
izbraukumos uz pagastu cen-
triem, nodrošinot ārstu speciā-
listu bezmaksas konsultācijas 
bērniem. 

2022. gadā okulista, neirolo-
ga, alergologa, ortopēda konsul-
tācijas sniegtas Aizputes pilsētas 
un pagasta bērniem, Grobiņas, 
Medzes, Gaviezes pagasta bēr-
niem, Nīcas un Otaņķu pagasta 
bērniem, Priekules pilsētas un 
pagasta bērniem. 

Lai novadā dzīvojošie bērni 
nepieciešamās ārstu speciālis-
tu konsultācijas saņemtu tuvāk 
savai dzīvesvietai, nolemts 2023. 
gadā turpināt šo sadarbību. 

Konsultācijas ir ļoti pieprasītas, 
tādēļ lūgums, ja ir pieraksts pie 
speciālista, bet skaidri zināt, ka 
nevarēsiet ierasties, savlaicīgi 
informēt par to, dodot iespēju 
citam bērnam saņemt konsultā-
ciju. 

Informācijai par ārstu spe-
ciālistu konsultāciju datumiem, 
vietām un pierakstīšanās kārtību 
sekot Facebook Dienvidkurzemes 
kontā, Dienvidkurzemes novada 
mājaslapā un informatīvajā izde-
vumā “Dienvidkurzeme”.

Lai nodrošinātu tuvāk darba 
vietai un dzīvesvietai iespēju 
ziedot asinis, Valsts asinsdono-
ru centra Kurzemes filiāle 2023. 
gadā plāno biežāk doties iz-
braukumos uz pašvaldības kul-
tūras namiem. Informācija dono-
riem www.vadc.lv

Bibliobusa grafiks 2023. gadā no janvāra līdz jūnijam
9. janvārī, 6. februārī, 6. martā,  
17. aprīlī, 8. maijā, 5. jūnijā (pirmdienā)

Iebrauc Izbrauc

Otaņķu pagasts, Taures 13.20 13.30
Nīcas pagasts, Krastkalniņi 14.00 14.25
Namiņi 14.30 14.45
Zirnīši 14.50 15.05
Birzes 15.10 15.20
Rudzīši 15.25 15.35
11. janvārī, 8. februārī, 8. martā,   
12. aprīlī, 10. maijā, 7. jūnijā (trešdienā)

Iebrauc Izbrauc

Grobiņa, Saules iela 96 14.20 14.35
Grobiņas pag., Robežnieki 14.40 14.55
Rolava (Keramika) 15.05 15.20
Āres 15.30 16.00
Sarmas iela 16.10 16.50
12. janvārī, 9. februārī, 9. martā,  
13. aprīlī, 11. maijā, 8. jūnijā (ceturtdienā)

Iebrauc Izbrauc

Grobiņa, Zīles iela 13.30 13.45
Grobiņas pag., Gūžas 13.55 14.10
Medzes pag., Mežmaļi 14.15 14.20
Medzes pag., Tāši 14.25 14.40
Ievkalni 15.05 15.15
Avoti 15.25 15.35
Ozolnieki 15.40 15.55
Vērgales pag., Ploces veikals 16.00 16.10
Vērgales pag., Ploce 2 16.15 16.25
Vērgales pag., Ploce 28 16.30 16.40
18. janvārī, 15. februārī, 15. martā,  
19. aprīlī, 17. maijā, 14. jūnijā (trešdienā)

Iebrauc Izbrauc

Grobiņas pag., Straumēni 13.00 13.15
Remesi 13.20 13.30
Birznieki 13.40 13.50
Iļģi 14.00 14.50
Jaunsētas 15.00 15.10
Silenieki 15.15 15.25
Bendrupi 15.30 15.40
Lapas 15.45 15.50
Ālande1 15.55 16.05
Cimdenieki 16.10 16.50
19. janvārī, 16. februārī, 16. martā,  
20. aprīlī, 18. maijā, 15. jūnijā (ceturtdienā)

Iebrauc Izbrauc

Bārtas pag., Neptūns 13.00 13.15
Bārtas pag., Ziemeļi 13.20 13.35
Sūnu ciems 13.50 14.10
Bārtas pag., Avoti 14.20 14.35
Gaviezes pag., Hasmaņi 15.00 15.10
Gaviezes pag., Māķi 15.20 15.40
Gaviezes pag., centrs 15.50 16.10
Mazgavieze 16.20 16.40

Izbraukuma medicīniskās konsultācijas 
bērniem ļoti pieprasītasDivas ģimenes ārstu 

prakses izbeidz darbību

Ja atnāk bravūrīgs cilvēks, vajag 
mierīgi parunāt, lai viņš no kabi-
neta izietu  smaidīgs.” Daigai Pū-
polai ir divas meitas, no kurām 
viena meita Ieva Pūpola gājusi 
mātes pēdās, arī strādājot par 
ģimenes ārsti Aizputē. D. Pūpola 
ir bagāta ar četriem mazdēliem. 

Ģimenes ārstes Daigas Pū-
polas pacientus pārreģistrēs pie 
ģimenes ārstes un arodslimību 
speciālistes Ilonas Blumbergas 
prakses vietā Vaiņodē, Raiņa iela 
1A, (tālrunis 63464203, 29461574, 
e­pasts ilonablumberga@inbox.lv).

2023. gada janvārī līgumat-

tiecības ar Nacionālo veselības 
dienestu pārtrauks arī ģimenes 
ārste un arodveselības un arod-
slimību ārste Vija Stepanova Ru-
cavā. Viņas pacientus pārreģistrēs 
pie jaunās ģimenes ārstes Kristas 
Ošenieces. Pacientiem šajā pār-
ejas procesā saglabāsies līdzšinē-
jais prakses darba laiks, kontakti 
un pieņemšanas kārtība, vēlāk 
informācija būs papildināta. 

Vija Stepanova turpinās dar-
bu arodveselības un arodslimību 
ārsta praksē Dunikas pagasta 
Sikšņos, “Līvās” (tālrunis 63453381,  
e­pasts vistep@inbox.lv). 

Vēl pēdējā dienā daktere Pūpola pieņēma pacientus un 
tikai tad sagaidīja sveicējus. 

Bunkas feldšeru punktā jauns ārsta palīgs

Erlends Pumpurs Rīgā 
bija nominēts par labāko 
ārsta palīgu. 

Izmaiņas valsts apmaksātajā Covid-19 testēšanā
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SIA “Liepājas RAS” valde sa-
biedrības dalībnieku uzdevumā 
uzsāks sarunas par līguma “Par 
apbūves tiesību piešķiršanu” 
izbeigšanu ar SIA “VNiMo Servi-
ces”. Tāds lēmums pieņemts 17. 
novembrī “Liepājas RAS” dalīb-
nieku ārkārtas sapulcē. 

 SIA “VNiMo Services” ir uz-
ņēmums, kas Dienvidkurzemes 
novada Grobiņas pagasta atkri-
tumu poligonā “Ķīvītes”, kas ir 
“Liepājas RAS” īpašums, plāno 
būvēt izlietoto naftas katalizato-
ru pārstrādes rūpnīcu.   

SIA “Liepājas RAS” līgumu 
“Par apbūves tiesību piešķirša-
nu” ar SIA “VNiMo Services” no-
slēdza 2022. gada 3. martā pēc 
tam, kad bija noslēgusies rakst-
veida izsole “Par apbūves tiesību 
piešķiršanu zemes gabala vienī-
bai 9800 kvadrātmetru platībā 
nekustamajā īpašumā “Ķīvītes”, 
Grobiņas pagastā, Dienvidkurze-
mes novadā”. Šo izsoli “Liepājas 
RAS” izsludināja, lai izpildītu stra-
tēģiskās attīstības mērķi 2021.–
2023. gadam: RAAC infrastruktū-
ras un sabiedrības nekustamā 
īpašuma izmantošana (noma) 
atbilstoši ilgtspējīgas vides nosa-
cījumiem.

“VNiMo Services” bija vienī-
gais pretendents izsolē uz šo te-
ritoriju, un līgumu noslēdza uz 30 
gadiem. Kā zināms, uzņēmuma 
turpmākās darbības attiecībā uz 
šo vietu ir saistītas ar ieceri šajā 

Vides apsaimniekošanas uzņēmums SIA 
“Eco Baltia vide” informē par plānotajām 
izmaiņām sadzīves atkritumu apsaimnieko-
šanas pakalpojumu maksā Dienvidkurzemes 
novada reģionos – Aizputes pilsētā, Aizputes, 
Cīravas, Kalvenes, Kazdangas, Lažas pagas-
tos, Grobiņas pilsētā un Bārtas, Gaviezes, 
Grobiņas, Medzes pagastos, Pāvilostas pilsē-
tā un Sakas, Vērgales pagastos, Durbes pil-
sētā un pagastā, kas stāsies spēkā no 2023. 
gada 1. janvāra.

“Dabas resursu nodokļa likums” paredz, 
ka ik gadu tiek pakāpeniski palielināta dabas 
resursu nodokļa (DRN) likme. Šobrīd likumā no-
teikts, ka 2022. gadā tā par vienas tonnas sadzī-
ves atkritumu noglabāšanu poligonā ir 80 eiro 
par tonnu, bet no 2023. gada 1. janvāra – 95 eiro 
par tonnu. DRN likmes paaugstināšanās ietek-
mē maksu par sadzīves atkritumu apglabāšanu 
poligonā, kas no 2023. gada 1. janvāra atkritu-
mu poligonā “Ķīvītes” noteikta 86,90 EUR/tonnā 
bez PVN (2022. gadā – 66,38 EUR/tonnā).

“Atkritumu apsaimniekošanas likuma” 39. 
panta 1.2 daļā noteikts, ka izmaiņu gadījumā 
atkritumu apsaimniekotājs ir tiesīgs aktuālo 
poligona tarifu un DRN likmi iekļaut atkritu-
mu apsaimniekošanas maksā līdz ar izmaiņu 
spēkā stāšanās dienu. 

Ņemot vērā minēto, izmaksas par atkritumu 
apsaimniekošanu SIA “Eco Baltia vide” apsaim-
niekotajos Liepājas reģionos no 2023. gada 1. 
janvāra būs 19,58 EUR/m³ bez PVN, kopā ar PVN 
21% – 23,69 EUR/m³ (iepriekš – 20,28 EUR/m³). 
Izmaksas par privātmājās visbiežāk izmantotā 
0,24 m³ konteinera izvešanas reizi būs 5,69 EUR 
(ar PVN 21%) līdzšinējo 4,87 EUR vietā.

Uzņēmums atgādina, ka samazināt izde-
vumus par nešķiroto atkritumu apsaimnie-
košanu var, tos šķirojot. SIA “Eco Baltia vide” 
mērķtiecīgi turpina strādāt pie ikvienam klien-
tam pieejamas šķirošanas infrastruktūras iz-
veides, lai būtu iespējams dalīti no kopējiem 
atkritumiem nodot iepakojumu, stikla taru, 
tekstilizstrādājumus, elektrotehniku un citus 
atkritumu veidus, kuru apsaimniekošanu uz-
ņēmums nodrošina bez maksas. Plašāka infor-
mācija par SIA “Eco Baltia vide” šķirošanas ie-
spējām pieejama www.ecobaltiavide.lv sadaļā  
“Jaunumi”.

Jautājumu gadījumā aicinām sazināties 
ar SIA “Eco Baltia vide” Klientu apkalpoša-
nas centru, zvanot pa tel. 22013939 vai raks-
tot uz savam reģionam atbilstošo e­pastu  
kurzeme@ecobaltiavide.lv. Pilna informācija 
par uzņēmuma pakalpojumiem un aktualitā-
tēm pieejama www.ecobaltiavide.lv. 

Sabiedrisko pakalpojumu regulē-
šanas komisijas (SPRK) padome ap-
stiprinājusi SIA “Liepājas RAS” jauno 
sadzīves atkritumu apglabāšanas pa-
kalpojuma tarifu, kas stāsies spēkā 
2023. gada 1. janvārī.

Jaunais tarifs attieksies uz Liepājas 
atkritumu apsaimniekošanas reģionā 
radītajiem nešķirotajiem sadzīves at-
kritumiem, kas atkritumu poligonā 
“Ķīvītes” tiek nogādāti no Liepājas 
valstspilsētas, Dienvidkurzemes un 
Saldus novada, kā arī no Kuldīgas no-
vada Skrundas pilsētas un Nīkrāces, 
Raņķu, Rudbāržu, Skrundas pagasta.

Salīdzinot ar spēkā esošo, jaunais 
tarifs ar dabas resursu nodokļa (DRN) 
likmi būs par 21% lielāks jeb 86,90 EUR/t 
(pie DRN likmes 95 EUR/t). Tarifa izmai-
ņas saistītas ar to, ka cēlušās kopējās 
regulētā pakalpojuma nodrošināšanas 
izmaksas – specializētās transporta teh-
nikas un iekārtu ekspluatācijas izmaksu 
pieaugums, degvielas cenu pieaugums. 
Pieaugušas personāla izmaksas. Mainī-
jusies proporcija starp atkritumu poli-
gonā apglabāto un pieņemto sadzīves 

atkritumu daudzumu. Proporcijas pie-
augums saistīts ar dalīti vākto atkritumu 
sistēmas attīstību un depozīta sistēmas 
ieviešanu. Tā rezultātā nešķiroto sadzī-
ves atkritumu sastāvā, kas tiek nogādā-
ti tālākai apsaimniekošanai atkritumu 
poligonā, ir samazinājies tālākai pār-
strādei derīgo, atšķirojamo atkritumu 
īpatsvars, tādējādi palielinot apglabāja-
mo atkritumu daļu.

Izvērtējot SIA “Liepājas RAS” ie-
sniegto tarifu projektu pamatotību, 
SPRK nolēma apstiprināt sadzīves at-
kritumu apglabāšanas pakalpojuma 
tarifu. Ar SPRK pieņemto lēmumu Nr. 
260 var iepazīties www.vestnesis.lv. 

 “Liepājas RAS” aicina iedzīvotājus 
izmantot reģionā esošo dalītās atkri-
tumu savākšanas infrastruktūru, lai 
samazinātu sadzīves atkritumu apjo-
mu, tādējādi samazinot izmaksas par 
to apsaimniekošanu.

Sīkāka informācija pieejama SIA “Lie­
pā jas RAS” mājaslapā www.liepajasras.
lv, kur iespējams arī iepazīties ar pre-
cizēto atkritumu un materiālu pieņem-
šanas cenrādi. 

Plāno lauzt līgumu ar izlietoto katalizatoru 
pārstrādes rūpnīcas ieceres virzītājiem

teritorijā būvēt izlietoto kataliza-
toru pārstrādes rūpnīcu, pret ko 
kategoriski iebilst iedzīvotāji.

2022. gada 31. oktobrī notiku-
šajā plānošanas dokumenta pro-
jekta “Dienvidkurzemes reģionā-
lais atkritumu apsaimniekošanas 
plāns 2023.–2027. gadam” stratē-
ģiskās ietekmes uz vidi sabied-
riskās apspriešanas sanāksmē 
atsevišķi tās dalībnieki lūdza 
sabiedrību izvērtēt iespēju lauzt 
līgumu ar SIA “VNiMo Services”. 
Atsaucoties uz sabiedriskās ap-
spriešanas dalībnieku lūgumu, 
sabiedrība ir veikusi savstarpēji 
tiesisko attiecību ar SIA “VNiMo 
Services” izvērtējumu.

“Liepājas RAS” dalībnieku 

ārkārtas sapulci, kas notika 17. 
novembrī, sasauca pēc Dienvid-
kurzemes novada pašvaldības 
pieprasījuma, lai izskatītu jau-
tājumu par 2022. gada 3. marta 
līguma “Par apbūves tiesību pie-
šķiršanu” laušanu.

Kā ārkārtas sapulcē, uzsākot 
jautājuma izlemšanu, norādīja 
“Liepājas RAS” valdes loceklis 
Normunds Niedols, “salīdzinot ar 
projektiem, ko attīstītāji realizē 
privātās teritorijās, sabiedrībai ir 
iespējas un pienākums kontrolēt 
nomnieka darbības vides aizsar-
dzības un iedzīvotāju interesēs.”

Dienvidkurzemes novada iz-
pilddirektors un Dienvidkurze-
mes novada pašvaldības kapi-

tāla daļu turētāja pārstāvis Uldis 
Vārna sanākušajiem atgādināja, 
ka pašvaldībai ir ļoti svarīgas 
iedzīvotāju domas un vēlmes. 
Viņš norādīja, ka 3. novembrī jau 
otro reizi pie Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības ēkas Grobi-
ņā pulcējās iedzīvotāji, lai piketā 
atkārtoti paustu savu protestu 
par bīstamo atkritumu – izlieto-
to naftas apstrādes katalizatoru 
– pārstrādes rūpnīcas būvnie-
cību “Ķīvītēs”. Gan piketā, gan 
vairākos iesniegumos iedzīvotāji 
pieprasa, lai novada domes de-
putāti iestājas par iedzīvotājiem 
un nepieļauj šīs rūpnīcas būvnie-
cību.

Atgādināsim, ka šī gada 16. 
jūnijā pēc Dienvidkurzemes no-
vada pašvaldības iniciatīvas Ro-
bežnieku kultūras namā notika 
iedzīvotāju tikšanās ar SIA “VNi-
Mo Services” pārstāvjiem saistī-
bā ar ieceri Grobiņas pagastā at-
kritumu poligonā “Ķīvītes” būvēt 
izlietoto katalizatoru pārstrādes 
rūpnīcu. Uz tikšanos bija ieradu-
šies vairāk nekā 120 cilvēku gan 
no Dienvidkurzemes novada, gan 
arī kaimiņpilsētas Liepājas. 

Sanākušie cilvēki iebilda pret 
plānotās rūpnīcas būvniecību, to 
pamatojot ar bažām par rūpnī-
cas darbības ietekmi uz cilvēku 
veselību, vides piesārņošanu un 
lauksaimniecisko darbību, kā arī 
norādīja, ka neatbalsta bīstamo 
atkritumu ievešanu no citām val-

stīm, kā tas plānots šīs rūpnīcas 
gadījumā, lai sagādātu izejvielas. 

6. jūlijā notika attālināta sā-
kotnējās sabiedriskās apsprie-
šanas sanāksme un atkal Dien-
vidkurzemes novada pašvaldība 
nodrošināja iedzīvotājiem iespē-
ju tai kolektīvi pieslēgties no 
Robežniekiem. Uz šo apspriedi 
klātienē bija ieradušies aptuveni 
simts cilvēku, un sabiedrības no-
skaņojums līdzīgi kā iepriekš bija 
noraidošs – cilvēku bailes no šā-
das rūpnīcas darbības un daudzi 
neskaidrie jautājumi par vides 
iespējamu piesārņošanu ražoša-
nas gaitā.

“Ņemot vērā visus šos aps-
tākļus, es ierosināju SIA “Liepā-
jas RAS” valdei apsvērt iespēju 
par līguma laušanu ar “VNiMo 
Services”,” saka U. Vārna. N. Nie-
dols uzsvēra, ka “Liepājas RAS” 
kā drošs un ilgtspējīgs partneris 
joprojām piedāvā izdevīgu sa-
darbību uzņēmējiem, bet nepie-
ļaus nekādu kompromisu vides 
aizsardzības un iedzīvotāju inte-
rešu jomā.

Ārkārtas sapulcē “Liepājas 
RAS” kapitāldaļu turētāju pār-
stāvji vienbalsīgi vienojās uzdot 
“Liepājas RAS” valdei uzsākt sa-
runas ar SIA “VNiMo Services” 
par līguma “Par apbūves tiesību 
piešķiršanu” izbeigšanu un infor-
mēt “Liepājas RAS” dalībniekus 
par sarunu gaitu ne vēlāk kā līdz 
nākamā gada 23. janvārim. 

Izmaiņas atkritumu apsaimniekošanas 
maksā SIA “Eco Baltia vide” 

Apstiprināts jaunais SIA “Liepājas 
RAS” sadzīves atkritumu 
apglabāšanas pakalpojuma tarifs
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Fiziskām personām, kuras ir 
iesaistītas juridiskā strīdā un ku-
rām trūkst līdzekļu jurista pakal-
pojumu saņemšanai, Juridiskās 
palīdzības administrācijā var 
vērsties valsts nodrošinātās ju-
ridiskās palīdzības saņemšanai. 
Administrācija norīko juridiskās 
palīdzības sniedzēju un apmak-
sā sniegto juridisko palīdzību 
noteiktajā apjomā.

Juridiskās palīdzības snie-
dzējs ir persona, kas atbilst 
noteiktiem profesionālajiem kri-
tērijiem, ar kuru administrācija 
noslēdz juridiskās palīdzības 
līgumu un kas tiek norīkota ju-
ridiskās palīdzības saņēmējam 
juridisko konsultāciju sniegša-
nai, procesuālo dokumentu sa-
gatavošanai un palīdzības snieg-
šanai tiesā.

Juridisko palīdzību civillietās 
(ģimenes strīdos, dzīvokļa un 
apsaimniekošanas jautājumos, 
lietās sakarā ar saistību nepil-
dīšanu, zaudējumu piedziņu, 
kopīpašuma sadali vai lietoša-
nas kārtības noteikšanu u. c.), 
noteikta veida administratīvajās 

lietās (bāriņtiesas lēmuma pār-
sūdzībai sakarā ar bērna tiesību 
un tiesisko interešu aizsardzību) 
un Satversmes tiesas procesā 
var saņemt persona, kura:

l ir ieguvusi maznodrošinā-
tas vai trūcīgas personas statusu 
(to izvērtē un piešķir pašvaldī-
bas Sociālais dienests);

l atrodas pilnā valsts vai 
pašvaldības apgādībā (pastāvī-
ga uzturēšanās aprūpes centrā, 
atrašanās brīvības atņemšanas 
iestādē);

l pēkšņi nonākusi tādā si-
tuācijā un materiālajā stāvoklī, 
kas liedz nodrošināt savu tiesī-
bu aizsardzību (pēkšņi ārkārtē-
jie apstākļi, kas nav atkarīgi no 
personas un kas būtiski ierobe-
žo savu tiesību aizsardzību, pie-
mēram, stihiska nelaime, pret 
personu ir vērsta vardarbība un 
tai nepieciešama pagaidu aiz-
sardzība, u. c.);

l trauksmes cēlējs juridisko 
palīdzību negatīvo seku, kas ra-
dušās trauksmes celšanas dēļ, 
risināšanai saņem neatkarīgi no 
sava mantiskā stāvokļa.

Pārrobežu civilstrīdos juridis-
ko palīdzību nodrošina arī gadīju-
mos, kad persona, kura pieprasa 
juridisko palīdzību, pastāvīgi dzī-
vo kādā Eiropas Savienības dalīb-
valstī, bet strīda un tiesas sēdes 
norises vieta ir citā Eiropas Sa-
vienības dalībvalstī. Administrāci-
ja šajos gadījumos ir pieteikumu 
nosūtītājiestāde un kompetentā 
iestāde juridiskās palīdzības no-
drošināšanai Latvijas Republikā.

Kur var saņemt informāciju 
par administrācijas sniegtajiem 
pakalpojumiem?

Iesnieguma veidlapu un in-
formāciju par tās aizpildīšanu un 
dokumentiem, kas jāpievieno, 
bez maksas var saņemt pašval-
dībā (Sociālajā dienestā, bāriņ-
tiesā), kā arī zvanot uz bezmak-
sas informatīvo tālruni 80001801 
(darba laikā).

Ar pakalpojumu aprakstu, 
veidlapu paraugiem, informa-
tīvajiem materiāliem un biežāk 
uzdotajiem jautājumiem var ie-
pazīties administrācijas tīmekļa 
vietnē www.jpa.gov.lv.

Juridisko palīdzību nodroši-
na:

1. Civillietās, vēršoties admi-
nistrācijā:

l ģimenes tiesību jautāju-
mos (laulības šķiršana, pater-
nitātes noteikšana vai apstrī-
dēšana, uzturlīdzekļu piedziņa, 
saskarsmes tiesību īstenošanas 
kārtības noteikšana u. c.);

l parāda piedziņas jautāju-
mos;

l dzīvokļa tiesību jautāju-
mos (saistībā ar izlikšanu, ap-
saimniekošanas pakalpojumu 
nesniegšanu u.c.) u.tml.

2. Administratīvajās lietās:
l bāriņtiesas lēmuma pār-

sūdzībai sakarā ar bērna tiesību 
un tiesisko interešu aizsardzību, 
vēršoties administrācijā;

l citās administratīvajās lie-
tās, vēršoties tiesā – tiesa (ties-
nesis) piešķir juridisko palīdzību, 
ievērojot lietas sarežģītību un fi-
ziskās personas mantisko stāvok-
li, administrācija, pamatojoties uz 
tiesas lēmumu, norīko personai 
juridiskās palīdzības sniedzēju.

3. Satversmes tiesas procesā:
l juridisko palīdzību, vēršo-

ties administrācijā, nodrošina, 
ja persona ir iesniegusi konsti-
tucionālo sūdzību (pieteikumu) 
Satversmes tiesā un Satvers-
mes tiesa ir pieņēmusi lēmumu 
par atteikšanos ierosināt lietu, 
kā šā lēmuma vienīgo pamatu 
norādot juridiskā pamatojuma 
neesību vai tā acīmredzamu 
nepietiekamību prasījuma ap-
mierināšanai.

4. Kriminālprocesos, vēršo-
ties pie kriminālprocesa virzī-
tāja (izmeklētāja, prokurora, 
tiesneša):

l cietušās personas pārstā-
vībai un juridiskajai palīdzībai;

l aizdomās turētās un ap-
sūdzētās personas aizstāvībai 
“Kriminālprocesa likumā” no-
teiktajos gadījumos.

Laikā, kad sadārdzinās komunālo pakalpojumu izmak-
sas, daudzviet iedzīvotāji nolemj samazināt karstā ūdens 
temperatūru daudzdzīvokļu māju siltummezglos vai pri-
vātmāju individuālajās ūdens sildīšanas ierīcēs, tādējādi 
cenšoties ietaupīt naudu. Tas var būt bīstami, jo ūdenī, 
kura temperatūra ir zemāka par +46 grādiem, var attīstī-
ties bīstamā infekcija legioneloze jeb leģionāru slimība. Arī 
Dienvidkurzemes novadā ir bijis inficēšanās gadījums, un 
Latvijā šogad no tās miruši vairāki cilvēki, tāpēc aicinām 
iedzīvotājus rūpīgi izvērtēt riskus. 

Legioneloze jeb leģionāru slimība ir baktērijas izraisīta 
infekcijas slimība, kas bieži norit līdzīgi kā pneimonija jeb 
plaušu karsonis. Tās inkubācijas periods ir 2–10 dienas (vis-
biežāk tās ir 5–6 dienas). Leģionāru slimība sākas ļoti strauji. 
Tās simptomi ir drudzis (ķermeņa temperatūras paaugstinā-
šanās līdz 39–40,5°C) un vispārējas intoksikācijas pazīmes, 
piemēram, galvassāpes, slikta pašsajūta, sauss klepus, vē-
lāk arī sāpes krūtīs, elpošanas traucējumi, kā arī pneimo-
nija, kuru ar rentgena uzņēmumu var konstatēt ārstējošais 
ārsts. Slimība var radīt komplikācijas, tostarp sirds un nieru 
darbības traucējumus.

Ne katrs cilvēks, kura organisms ir uzņēmis baktēriju 
legionellu, saslimst. Paaugstināta riska grupas ir:

l cilvēki ar novājinātu imunitāti;
l cilvēki ar hroniskām slimībām, piemēram, elpceļu sli-

mībām;
l gados vecāki cilvēki, īpaši vīrieši;
l smēķētāji.
Legionelozes avots nav dzīvnieks vai cilvēks, kā tas bie-

ži mēdz būt infekciju slimību gadījumos, bet gan baktērija, 
kas vairojas dabiskā ceļā un var inficēt cilvēku ar ūdens 
starpniecību. 

Kā notiek inficēšanās ar legionelozi?
Cilvēks nevar inficēties ar legionelozi, ūdeni dzerot vai 

tajā peldoties. Inficēties var, tikai ieelpojot baktērijas saturo-
šas ūdens daļiņas. Inficējies cilvēks nav bīstams apkārtējiem.

Cilvēkiem bīstamas var būt iekārtas, kas veido sīkus 
ūdens pilienus, kuri savukārt var saturēt legionellu:

l karstā un aukstā ūdens sistēmas;
l dušas un krāni;
l gaisa kondicionētāju dzesēšanas iekārtas;
l virpuļvannas;
l turku pirtis un saunas;
l dekoratīvas strūklakas u.c.
Jo sīkāki ir aerosolizētie ūdens pilieniņi, jo lielāks ir in-

ficēšanās risks.
Būtiskākais faktors, kas ietekmē legionellu izdzīvošanu 

apkārtējā vidē, ir ūdens temperatūra. Ar legionelozi nevar 
inficēties, ja ūdens temperatūra ir zemāka par +20°C. Opti-
mālā temperatūra legionellu augšanai ir +35°C…+46°C. Virs 
+50°C baktērija arī vairs nevairojas un pat lēnām iet bojā. 
Virs +60°C legionellas baktērija iet bojā ļoti ātri, apmēram 2 
minūšu laikā, savukārt virs +70°C legionellas nomirst uzreiz. 
Tāpēc ir svarīgi uzturēt atbilstošu temperatūru ūdens sistē-
mā, kā arī jebkura ūdens apgādes sistēma jādezinficē divas 
reizes gadā.

Jo mājā vecāki ūdensvadi un caurules, jo lielāka iespēja, 
ka izveidojušies apstākļi, kas veicina legionellu izdzīvoša-
nu un vairošanos. To ietekmēs organisko vielu klātbūtne – 
bioloģiskais aplikums uz virsmām, nosēdumi, kā arī rūsa 
caurulēs. Ja visi dzīvokļu īpašnieki, kuru ūdens sistēma ir 
savienota ar citiem dzīvokļiem, nomainīs un uzstādīs jau-
nas caurules un ūdensvadus, bet vienā no šiem dzīvokļiem 
tas nebūs izdarīts, tad pasākumam nebūs nekādas jēgas, jo 
piesārņotais ūdens atkārtoti nonāks ūdens sistēmā.

Ko var darīt katrs iedzīvotājs?
Latvijas normatīvajos aktos nav noteiktas konkrētas pra-

sības attiecībā uz legionellu ikdienas uzraudzību, taču Ve-

selības inspekcija kontrolē dzeramā ūdens nekaitīguma un 
kvalitātes nodrošināšanas prasību izpildi publiskajos dzera-
mā ūdens apgādes objektos no ūdens ņemšanas vietas līdz 
patērētājam. Līdz ar to gadījumā, ja krāna ūdenī konstatē 
legionellas baktērijas, Veselības inspekcija seko līdzi, lai ob-
jekta apsaimniekotājs nodrošinātu ūdensvadu dezinfekciju.

Lai gan lielākā daļa profilakses pasākumu attiecas tie-
ši uz namu apsaimniekotājiem, SPKC epidemiologi aicina 
arī iedzīvotājus rūpēties par pieejamām vietām mājoklī, 
kuras regulāri vajadzētu attīrīt no organiskā un neorga-
niskā aplikuma.

ZINĀŠANAI 
Leģionāru slimības profilakse:
n tīrīt un dezinficēt dušas galviņas, izmantojot hloru 
saturošus dezinfekcijas līdzekļus vai ieliekot tās verdošā 
ūdenī;
n vismaz reizi nedēļā dažas minūtes notecināt gan karsto, 
gan auksto ūdeni krānos un dušās, īpaši, ja tos reti izmanto;
n pēc ilgstošas prombūtnes, piemēram, ceļošanas, ūdens 
caurulēs ir sastāvējies, tāpēc tas pirms lietošanas jānotecina;
n gaisa mitrinātājos un līdzīgās ierīcēs, kurām vajadzīgs 
ūdens, vienmēr jālej vārīts ūdens.

Kam bez maksas pienākas 
valsts nodrošinātā juridiskā palīdzība

Ar legionellas baktēriju inficēti sīkie ūdens 
pilieni, kas tvaika veidā dušā nonāk cilvēka 
elpceļos, ir viens no biežākajiem inficēšanās 
ceļiem ar leģionāru slimību.

Kas ir leģionāru slimība, 
un kā no tās izvairīties?
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Pirms diviem mēnešiem Aiz-
putes novadpētniecības muzejs 
un tā darbinieki uzņēma jau 
piekto Latvijas Republikas Kul-
tūras ministrijas akreditācijas 
komisiju, kas arī šoreiz vaina-
gojusies ar muzeja akreditāciju 
uz turpmākajiem pieciem ga-
diem.

Aizputes novadpētniecības 
muzejā Kultūras ministrijas ak-
reditācijas komisija strādāja 
trīs cilvēku sastāvā un klātienē 
izvērtēja muzeja krājuma kom-
plektēšanas, uzskaites un sa-
glabāšanas darbu, ekspozīciju 
izveides un pētniecisko darbu, 
kā arī muzejpedagoģisko un 
komunikācijas darbu ar sabied-
rību.

Atbilstoši akreditācijas no-
teikumu prasībām komisija 
pirms vizītes muzejā jau bija 
iepazinusies ar muzeja speciā-
listu iesūtīto dokumentu kopu-
mu, kas ietvēra pārskatu par 
muzeja paveikto laika periodā 
no 2017. līdz 2021. gadam, kā 
arī no krājuma, komunikācijas 
un pētniecisko darbu politikas, 
kas iezīmē plānotos darbus un 
aktivitātes nākamajiem  pieciem 
gadiem.

Pamatojoties uz Latvijas Mu-
zeju padomes sasniegto rezul-
tātu novērtējumu un atzinumu, 
Latvijas Muzeju padomes locekļi 
8. decembra sēdē Kultūras mi-
nistrijā, klātesot arī Aizputes no-
vadpētniecības muzeja vadītājai 

Jolantai Bergai, novada Kultūras 
pārvaldes vadītājai Lindai Pri-
činai un viņas vietniekam Gun-
daram Venenam, pēc ziņojuma 
uzklausīšanas nobalsoja, ka Aiz-
putes novadpētniecības muzejs 
turpina darboties valsts akre-
ditēta muzeja statusā līdz nāka-
majam akreditācijas procesam 
2026. gadā.

Akreditēta muzeja statusā 
Aizputes novadpētniecības mu-
zejs ir kopš 2002. gada. Šobrīd 
muzejā ir vairāk kā 15 tūkstoši 
vienību liels krājums, 13 pastāvī-
gās ekspozīcijas un izstāžu zāle.

Jolanta Berga,
Aizputes novadpētniecības 

muzeja vadītāja

Dunikas tautas namā nori-
sinājās Rucavas tradīciju klu-
ba izdotās grāmatas “Dunikas 
Laika grāmata (1812–1858)” at-
vēršanas svētki. Par grāmatas 
patronesi piekritusi kļūt bijusī 
Latvijas Valsts prezidente Vaira 
Vīķe-Freiberga, kurai vecvecāki 
nākuši no Dunikas.

Grāmatas pamatteksts ir 
vēstures avots – Sikšņu pus-
muižas vagara Jāņa Mucenieka 
(1800–1885) ikdienas pieraksti 
19. gs. pirmajā pusē. “Laika grā-
mata” ir vecākā zināmā latviešu 

zemnieka rakstītā dienasgrāma-
ta, kas sniedz aculiecinieka lie-
cības par ļaudīm, mājām, saim-
niecisko dzīvi un notikumiem 
tajā Dienvidkurzemes daļā, kas 
šodien saistās ar Dunikas, Bār-
tas, Nīcas, Otaņķu un Rucavas 
pagasta apdzīvotajām vietām. 

Ap šo tekstu veidots bagātīgs 
uzziņas materiāls par hronikas 
autora dzimtu, Nīcas kroņa mui-
žas, Sikšņu pusmuižas vēsturi, 
mājām un to iemītniekiem, kā 
arī pievienots vēsturnieku ska-
tījums uz šo unikālo materiālu. 

Grāmata būs noderīga ne tikai 
vēsturniekiem, valodniekiem un 
novadpētniekiem, bet arī visiem 
interesentiem, kas pēta savas 
dzimtas saknes.

Atsauksmes par grāmatu 
snieguši vēsturnieki Ārija Kolo-
sova un Rūdolfs Brūzis, uzsverot, 
ka svarīgi ir apzināties, saglabāt 
un popularizēt iepriekšējo pa-
audžu atstātās kultūrvēsturis-
kās vērtības, ka šī grāmata tālu 
pārsniedz lokāla novadpētniecī-
bas izdevuma formātu, jo maz 
ir saglabājušies pašu zemnieku 

rakstīti pieraksti par savu ikdie-
nas dzīvi, vērojumiem un notiku-
miem.

Projektu finansiāli atbalstījis 
Valsts kultūrkapitāla fonds, bi-
jusī Rucavas novada dome un 
entuziastu grupa, kam svarīga 
novadpētniecība, dzimtas vēs-
ture un jaunatklāsmes prieks. 
Grāmatu var iegādāties Rucavas 
tradīciju klubā.

Sandra Aigare,
Rucavas tradīciju kluba

 vadītāja un projekta 
autore

Pāvilostas novadpētniecības 
muzejā ar Valsts kultūrkapi-
tāla fonda finansiālo atbalstu 
īsteno projektu “Ekspozīcijas 
“Saka – osta – Pāvilosta” izvei-
de Pāvilostas novadpētniecības 
muzejā”.

Ekspozīcijas mērķis ir sek-
mēt muzeja krājuma izmantoša-
nu, nodrošinot izpētes rezultātu 
pieejamību plašai mērķaudito-
rijai, parādot kultūrvēsturiskās 
liecības Pāvilostā un Sakas pa-
gastā atbilstoši mūsdienu prasī-
bām, sabiedrības interesēm un 
pieprasījumam.

Projekts ir secīgs, tas ir ie-
priekš VKKF atbalstītā projekta 
“Pāvilostas novadpētniecības 
muzeja ekspozīcijas “Saka – osta 
– Pāvilosta” modernizācija” tur-
pinājums. Tā ietvaros iepriekš 
izveidota projekta mākslinie-
ciskā un saturiskā koncepcija, 
kura šobrīd realizēta atbilstoši 
mākslinieka Raimonda Vinduļa 
redzējumam.

Patlaban norisinās aktīvs 
un saspringts darbs pie eks-
pozīcijas izveides, informācijas 
izpētes un atlases, ievērojot 

konsekvences par minēto laika 
posmu ar šādām hronoloģiska-
jām sadaļām: 

1. Pāvilostas un Sakas teri-
torija no aizvēstures līdz Pirmā 
pasaules kara sākumam; 

2. Pāvilosta Pirmajā pasau-
les karā un Latvijas Neatkarības 
karā; 

3. Pāvilostas sadzīve 1920.–
1930. gados. 

Ekspozīcija ir paredzēta gan 
komunikācijai ar apmeklētā-
jiem, gan vēstures izzināšanai. 
Jau pavisam drīz jaunā ekspo-
zīcija būs pieejama apmeklētā-
jiem.

Projektam plānota arī otrā 
kārta, kurā paredzēts iegādā-
ties atbilstošus digitālos risinā-
jumus, ko nepietiekamā finan-
sējuma dēļ šajā projektā nebija 
iespējams iekļaut.

Kopējās projekta izmaksas ir 
40 460 eiro, no kuriem 25 000 eiro 
ir VKKF  piešķirtais finansējums 
no 2022. gada mērķprogrammas 
“Muzeju nozares attīstībai” pro-
jekta īstenošanai “Ekspozīcijas 
“Saka – osta – Pāvilosta” izvei-

de Pāvilostas novadpētniecības 
muzejā”, bet 15 460 eiro ekspo-
zīcijas telpas remonta darbiem 
piešķirti no Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības budžeta. 

Projekta realizācijas laiks: 
no 2022. gada 15. marta līdz 

2022. gada 31. decembrim. Dar-
bu izpildi veic SIA “Kurzemes 
ceļinieks un būvnieks” un SIA 
“Being Design”.

Irina Kurčanova,
Pāvilostas novadpētniecības 

muzeja vadītāja

Pāvilostas novadpētniecības muzejā top jauna ekspozīcija

Mākslinieka Raimonda Vinduļa izveidotā projekta mākslinieciskā un saturiskā 
koncepcija ekspozīcijai “Saka – osta – Pāvilosta”.

Rucavas tradīciju klubs izdod grāmatu

Veiksmīgi noslēgusies Aizputes 
novadpētniecības muzeja akreditācija

Oktobrī noritēja aktīvs muzeja akreditācijas process, kā 
rezultātā muzejs saņēma pozitīvu darba un sasniegto 
rezultātu novērtējumu un atzinumu par paveikto darbu.
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Lai saglabātu un popularizē-
tu Nīcā un Otaņķos raksturīgo 
pavasara maskošanās tradīciju 
ķekatās lēkšanu, Otaņķu etno-
grāfiskais ansamblis ierakstījis 
digitālu albumu “Ciemā lēcu ķe-
katās”, kas paredzēts ikvienam 
interesentam, bet galvenokārt 
vietējo tradīciju kopējiem – Nī-
cas un Otaņķu folkloras kopām, 
etnogrāfiskajiem ansambļiem, 
etnomuzikologiem, kā arī no-
vadpētniecībai.

Ķekatās lēkšana februārī ir 
vietējo unikalitāti izceļošs kultū-
ras mantojums, kas joprojām Nī-
cas pusē piekopts un nodots nā-
kamajām paaudzēm un iekļaujas 
visā pasaulē izplatītajos masku 
gājienos – seno zemkopju tautu 
auglības rituāli veiksmīgam jauna-
jam saimnieciskajam gadam. 

Šobrīd iepriekšējo gadu pan-

dēmijas ierobežojumu dēļ ķekatās 
lēkšanas tradīcija ir apdraudēta 
un nonākusi uz izzušanas robežas. 
Lai tradīciju saglabātu, īstenojot 
projektu “Digitālā albuma “Ciemā 
lēcu ķekatās” izdošana”, nolemts 
kvalitatīvi ierakstīt un padarīt pie-
ejamas ikvienam saglabātās ķe-
katu dziesmu melodijas, rituāla 
dziesmu vārdus un tradīcijas ap-
rakstu. Projekta ietvaros izdotais 
digitālais albums “Ciemā lēcu ķe-
katās”  ikvienam interesentam 
kopā ar skaidrojošo materiālu pie-
ejams visās straumēšanas vietnēs, 
ieskaitot Spotify un Apple Music, kā 
arī Dienvidkurzemes novada paš-
valdības mājaslapā: www.dkn.lv/lv/
kultura/kulturas-mantojums/nema-
teriala-kultura/nicas-kulturtelpa. 

Albuma izdošanu finansē 
Valsts kultūrkapitāla fonds, pro-
jekta realizācijai piešķirot 1300 

eiro, bet 92 eiro piešķirti no 
Dienvidkurzemes novada pašval-
dības budžeta. Digitālais albums 
ierakstīts sadarbībā ar mūzikas 
ierakstu studiju “Lauska”.

Lelde Jagmina,
projekta saturiskā vadītāja 

Albuma ierakstīšanas lai-
kā izveidojusies sadarbība 

ar dūdu un bungu grupu 
“Auļi”, un viena no albumā 

dzirdamajām dziesmām 
decembra sākumā izdota 

ar grupai raksturīgo 
skanējumu un jaudu.

Novembra izskaņā svinīgā 
ceremonijā Latvijas Nacionālais 
kultūras centrs Jelgavas Vec-
pilsētas mājā pirmo reizi pa-
sniedza Tradicionālās kultūras 
izcilības balvu folkloras noza-
rē, kuru saņēma arī Otaņķu 
etnogrāfiskais ansamblis par 
nozīmīgu ieguldījumu Latvijas 
tradicionālās kultūras vērtību 
saglabāšanā un attīstīšanā. 

Otaņķu etnogrāfiskais an-
samblis dzied, ievērojot senās 
ieražas, dziedāšanas manieri un 
rituālus. Katru koncertuzvedu-
mu tas sāk ar Nīcas kultūrtelpai 
raksturīgo garo saucienu. An-
sambli 1964. gadā dibināja Ras-
ma Atteka, bet pēcāk tā vadību 
uzņēmās Zenta Bērtiņa, kuras 
rokās Otaņķu ansamblis izvei-
dojās par izcilību un Latvijas 
tradicionālās mūzikas lepnumu. 
Šobrīd ansambli turpina vadīt 
Solveiga Kūlaine. 

“Jūtamies iepriecināti, pago-
dināti un pārsteigti. Rodas labi 
padarīta darba sajūta, kaut gan 
šis darbs nekad nevar tikt līdz 
galam padarīts, te vienmēr var 
vairāk, labāk, dziļāk un plašāk. 
Kad uzzinājām, ka vērtēšanas 
komisija ir vienbalsīgi nolēmusi 

“Latvijas Pasts” laidis klajā pastmarku un ap-
loksni, kas veltīta latviešu izcilās esejistes, filo-
zofes, rakstnieces un tulkotājas Zentas Mauriņas 
(1897–1978) 125 gadu piemiņas jubilejai. 

Jaunā pastmarka izdota 25 tūkstošos eksem-
plāru lielā tirāžā, savukārt aploksne – 800 eksem-
plāros. Pastmarkas nominālvērtība ir 1,20 eiro, kas 
atbilst vēstuļu korespondences apmaksai svara 
kategorijā līdz 20 gramu Latvijas teritorijā. 

Filatēlijas izdevumu dizaina autore ir māksli-
niece Lilija Dinere, kas pastmarkas un aploksnes 
vizuālajā noformējumā izmantojusi Latvijas Uni-
versitātes Akadēmiskās bibliotēkas, Misiņa bib-
liotēkas un Rakstniecības un mūzikas muzeja ma-
teriālus, kā arī L. Dineres gleznas “Sapnis” (1997) 
reprodukciju.

Jauno pastmarku var iegādāties lielāko pilsē-
tu pasta nodaļās, kā arī “Latvijas Pasta” e­veikalā 
https://veikals.pasts.lv/. 

tus pirms mums, ir vērts stāstīt 
stāstus par to, kā šeit ir bijis, kā 
cilvēki strādājuši, kā dzīvojuši, 
kā mainījusies vērtība dažādām 
lietām. Mūsu tālākie plāni saistī-
ti ar garo saucienu un leišu, kas 
ir specifisks, Dienvidkurzemes 
dienvidiem raksturīgs daudzbal-
sības dziedāšanas veids, doku-
mentēšanu, jo mūsu vidū jop-
rojām ir ansambļa dižo teicēju 
pēcteči un laikabiedri, kas var 
pastāstīt, parādīt un iemācīt, kā 
šīs dziesmas dziedātas senāk. 
Pateicamies visiem par novēr-
tējumu! Uz lauriem negulēsim, 
darbosimies tālāk!” atklāj Sol-
veiga Kūlaine.

“Kultūras pārvalde un viss 
Dienvidkurzemes novads ir ļoti 
lepni par iegūto Tradicionālās 
kultūras izcilības balvu folkloras 
nozarē. Otaņķu etnogrāfiskais 
ansamblis ir ieguldījis ļoti lielu 
darbu, lai iegūtu šādu nominā-
ciju, un mūsu novadam tā ir ļoti 
svarīga. Paldies par ieguldīto 
darbu vadītājai Solveigai Kūlai-
nei un visam kolektīvam!” ar 
pateicību un lepnumu piebilst 
Dienvidkurzemes novada Kul-
tūras pārvaldes vadītāja Linda 
Pričina.

Otaņķu etnogrāfiskajam ansamblim 
kultūras izcilības balva folkloras nozarē

“Ansambli balvai pieteica Otaņķu tautas nams, un atsauksmes par mums iesniedza 
arī Nīcas kultūras centrs. Paldies viņiem par to un arī par visu to atbalstu, ko esam 
saņēmuši! Tā ir lieliska sajūta – būt novērtētiem savās mājās,” pauž Otaņķu etnogrā-
fiskā ansambļa vadītāja Solveiga Kūlaine.   FOTO: LATVIJAS NACIONĀLAIS KULTŪRAS CENTRS

šo balvu piešķirt mūsu ansam-
blim, tad likās, jā, laikam jau 

kaut ko mēs darām pareizi – ir 
nepieciešams vietējiem ļaudīm 

nākt kopā, dziedāt dziesmas, 
kas šajā vietā dziedātas gadsim-

Pastmarka par godu 
novadniecei Zentai Mauriņai

Otaņķos izdod digitālu ķekatu dziesmu albumu
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 23. DECEMBRIS
14.00 Ziemassvētku tirdziņš Prie-
kules kultūras nama pagalmā. 
Tirgotājus lūdz pieteikties, zvanot 
28332945.
15.00 Priekules kultūras namā 
“Ziemassvētku brīnumi cirkā”. Ie-
eja bērniem 6 eiro, pieaugušajiem 
– 8 eiro.
18.00 Dunalkas kultūras namā 
Ziemassvētku koncerts “Pa kādu 
trauslu pavedienu…” ar Austras-
bērniem. Ieeja bez maksas.
18.00 Ziemassvētku priekšvakara 
svētbrīdis Bunkas baznīcas dru-
pās.

 25. DECEMBRIS
14.00 Vecpils Sv. Laurencija Ro-
mas Katoļu baznīcā Ziemassvētku 
koncerts “Brīnumu piedzīvojot” 
ar Dienvidkurzemes novada ska-
nīgajām balsīm. 

 28. DECEMBRIS
12.00 Ziemupes pagasta filiālbib-
liotēkā lasītāju tikšanās pie tējas 
tases starp “Ziemassvētkiem un 
Jauno gadu”.
13.00 Bunkas kultūras namā mult-
filma bērniem.

 29. DECEMBRIS
18.00 Gaviezes kultūras namā 
Ziemassvētku piedzīvojumu filma 
visai ģimenei “Circenīša Ziemas-
svētki”. Varēs uz vietas iegādāties 
arī popkornu.

 30. DECEMBRIS
19.00 Gramzdas tautas namā 
Gramzdas nacionālais amatier-
teātris ar teatrālu programmu 
“Šis un tas par šo un to”. Ieeja 
bez maksas.
19.00 Gaviezes kultūras namā 
koncerts “Balts sniedziņš snieg” 
ar Gaviezes jaukto vokālo ansam-
bli, deju kolektīvu “Vartava” un 
īpašo viesi Tomasu Kleinu. Ieeja 
bez maksas.

 31. DECEMBRIS
21.00 Lieģu kultūras namā Jaunga-
da nakts balle ar grupu “Tequila 
Band”. Galdiņu rezervācija un bi-
ļešu iepriekšpārdošana līdz 25. 
decembrim, zvanot 20225524. Ie-
eja 10 eiro (ģimenēm atlaides).
22.00 Grobiņas pagasta kultūras 
namā “Robežnieki” Jaungada kar-
nevāls ar grupu “Sestā jūdze”. 
Galdiņu rezervācija un biļešu ie-
priekšpārdošana līdz 27.decem-
brim, zvanot 26642467. Ieeja 15 
eiro.
22.00 Priekules kultūras namā 
Vecgada balle ar grupu “Jacks 
with coke”. Plkst. 23.45 jaunā 
gada sagaidīšana kultūras nama 
pagalmā – loterija un citi brīnumi. 
Galdiņu rezervācija un biļešu ie-
priekšpārdošana līdz 20. decem-
brim, zvanot 26260526. Ieeja 10 
eiro (pēc 20. decembra ieeja 13 
eiro).
No 22.00 līdz 4.00 Nīcas kultūras 
namā Jaungada nakts balle ar 
grupu “Diapazons” un deju grupu 
“Amulets”. Būs loterija un foto stū-

ris. Galdiņu rezervācija un biļešu 
iepriekšpārdošana līdz 27. de-
cembrim, zvanot 26434429. Ieeja 
15 eiro.
22.00 Vecpils kultūras centrā Vec-
gada balle ar mūziķi Valteru no 
Gramzdas. Pieteikšanās, vietu 
rezervācija un apmaksa līdz 28. 
decembrim. Ieeja 7 eiro.
23.00 Bunkas kultūras namā Vec-
gada balle ar grupu “Pa ceļam”. 
Līdz 28. decembrim biļete 5 eiro, 
no 29. decembra – 8 eiro.
No 23.00 līdz 4.00 Pāvilostas kul-
tūras namā jaunā gada balle ar 
grupu “Galaktika”. Plkst. 22.30 
Pāvilostas dramatiskā kolektīva 
uznāciens. Galdiņu rezervācija un 
biļešu iepriekšpārdošana līdz 27. 
decembrim, zvanot 29366112. Ie-
eja 10 eiro.
00.00 Vaiņodes kultūras namā 
Vecgada balle ar A. Pūpolu un 
draugiem. Galdiņu rezervācija 
un biļešu iepriekšpārdošana līdz 
27. decembrim, zvanot 25356962. 
Ieeja 5 eiro. 

  4. JANVĀRIS
12.00 Bunkas kultūras namā pa-
sākums bērniem “Ieskandinām 
Zaķa gadu” ar Priekules Mūzikas 
un mākslas skolas dalībnieku zva-
nu ansambli. Radošās darbnīcas 
un pankūku cepšana. Par dalību 
informēt, zvanot 28379388.
18.00 Nīcas kultūras namā Aigara 
Graubas ģimenes filma “Circenīša 
Ziemassvētki”. Ieeja 3 eiro (sko-
lēniem un pensionāriem 2 eiro). 

 5. JANVĀRIS
18.00 Aizputes kultūras namā Sko-
lēnu jaunrades centra interešu 
izglītības kolektīvu koncerts. Ieeja 
bez maksas.

 6. JANVĀRIS
18.00 Aizputes kultūras namā lat-
viešu filma “Ziemassvētki džun-
gļos”. Ieeja 3 eiro.
19.00 Durbes kultūras namā  
Patrīcijas Ciemeses (klavieres) un 
Luīzas Ciemeses (flauta) koncerts. 
Ieeja bez maksas.

 7. JANVĀRIS
16.00 Durbes kultūras namā kon-
certs “Kāds būsi, jaunais gads?” 
ar Durbes kultūras nama amatier-
mākslas kolektīviem. Ieeja bez 
maksas. 
18.00 Gaviezes kultūras namā lat-
viešu filma “Ziemassvētki džun-
gļos”.

 11. JANVĀRIS
10.00 Bārtas kultūras namā radošā 
darbnīca “Pērļošana”. Vairāk info, 
zvanot 26438551 vai 26246410.

 13. JANVĀRIS
13.00 Medzes pagasta kultūras 
namā senioru vokālo ansambļu 
sadraudzības pasākums “Kaimiņu 
būšana” ar Arti Šimpermani. Dalī-

“Viss par sievietēm”. Ieeja 3 eiro.
16.00 Kazdangas kultūras centrā 
Ziņģu vakars ar folkloras kopu 
“Zīle”.

 25. JANVĀRIS
10.00 Bārtas kultūras namā rado-
šā darbnīca “Pērļošana”. Vairāk 
info, zvanot 26438551 vai 26246410.

 26. JANVĀRIS
12.00 Dzērves saieta namā sveču 
liešanas – izgatavošanas darbnīca. 

 27. JANVĀRIS
19.00 Aizputes kultūras namā at-
pūtas pasākums pie galdiņiem 
“Kafija ar slavenību”. Koncerts 
un sarunas ar Ati Auzānu un Jāni 
Lemeži. No 18.00 darbosies kafej-
nīca. Galdiņu pieteikšana, zvanot 
26740757 vai 29373185. Ieeja 7 
eiro.

 28. JANVĀRIS
14.00 Lieģu kultūras namā Lieģu 
kultūras nama amatierteātra izrā-
de “Čārlija krustmāte”. Ieeja bez 
maksas.

 29. JANVĀRIS
15.00 Durbes kultūras namā Lie-
pājas Tautas mākslas un kultūras 
centra amatierteātra “Projekts” 
izrāde “Aiziet jūriņā!”. Ieeja bez 
maksas. 

 3. FEBRUĀRIS
19.00 Kazdangas kultūras centrā 
“Kazdangas ģimeņu vakars” ar 
duetu “Tomēr jāpadomā”. Aici-
nām pieteikties Kazdangas pa-
gastā dzīvojošas ģimenes, kuras 
2023. gadā atzīmēs nozīmīgas 
kāzu jubilejas. Ieeja 7 eiro (bēr-
niem līdz 15 gadu vecumam ieeja 
bez maksas).

 IZSTĀDES
Līdz 28. decembrim Dunikas pa-
gasta filiālbibliotēkā Margaritas 
Bērziņas fotoizstāde “Daba zie-
meļos”.
Līdz 30. decembrim Vērgales kul-
tūras namā Dabas aizsardzības 
pārvaldes ceļojošā fotoizstāde 
“Baltijas dziļjūra”.
Līdz 30. decembrim Kazdangas 
pagasta filiālbibliotēkā Daces Be-
ļajevas portretu izstāde “Vizio-
nārs”.
Līdz 30. decembrim Ziemupes fi-
liālbibliotēkā Ilzes Meļķes kolek-
cijas izstāde “Raganu saiets”.
Līdz 30. decembrim Pāvilostas no-
vadpētniecības muzejā fotoizstā-
de “No skices līdz...”.
Līdz 31. decembrim Rucavas TIC 
Arnolda Aigara fotogrāfiju izstāde 
“Bezgalīgais stāsts”.
Līdz 31. decembrim Rucavas TIC 
logos Sergeja Hmeļnicka kreatīvo 
fotogrāfiju izstāde.
Līdz 31. decembrim Bārtas muzejā 
izstāde “Ziemassvētku eglīšu ro-
tājumi”.

Līdz 31. decembrim Dienvidkurze-
mes novada bibliotēkā (Grobiņā) 
izstāde “Redzēt brīnumu”, veltīta 
rakstniecei, esejistei Zentai Mau-
riņai 125 gadu jubilejā.
Līdz 31. decembrim Priekules pil-
sētas filiālbibliotēkā Antras Strju-
kas krustdūrienu tehnikā darinā-
tu gleznu izstāde. 
Līdz 2. janvārim Dienvidkurzemes 
novada bibliotēkā (Grobiņā) ska-
tāma izstāde “Kluss kā vieglas ro-
kas mājiens, Svētvakars pār zemi 
nāk…”.
No 2. janvāra līdz 28. februārim 
Bunkas pagasta filiālbibliotēkā 
Antras Strjukas krustdūrienu teh-
nikā darināto gleznu izstāde. Ja ir 
interese par meistarklasi krustdū-
rienu tehnikā, zvanīt 28379388.
No 2. līdz 10. janvārim  Dienvid-
kurzemes novada bibliotēkā (Gro-
biņā) Rūdolfam Blaumanim veltīta 
izstāde “Mans zelts ir mana tauta, 
mans gods ir viņas gods”.
No 5. janvāra līdz 23. februārim 
Priekules pilsētas bibliotēkā Mo-
nikas Kaņevskas darbu izstāde.
Līdz 9. janvārim Dienvidkurzemes 
novada bibliotēkā (Grobiņā) ska-
tāma Sandas Eižvertiņas mākslas 
izstāde “Eņģeļu stāsti”.
No 9. janvāra līdz 1. februārim 
Priekules kultūras nama izstāžu 
zālē Priekules PII “Dzirnaviņas” 
audzēkņu darbu izstāde “Sniega-
vīru ziemas prieki”.
Līdz 31. janvārim Aizputes novad-
pētniecības muzeja izstāžu zālē 
Talsu fotogrāfa Ulda Balgas un 
gleznotāja Andra Biezbārža darbi 
izstādē “Kalendāra piezīmes”.
No 11. līdz 27. janvārim Dien-
vidkurzemes novada bibliotēkā 
(Grobiņā) barikāžu atcerei veltīta 
izstāde “Janvāra naktī, kad atmi-
ņu ugunskuri kūp…”.
No 14. janvāra līdz 10. februārim 
Dienvidkurzemes novada biblio-
tēkā (Grobiņā) skatāma tematis-
kā fotoizstāde “Alise, bet ne Brī-
numzemē”.
Līdz 27. janvārim Aizputes pagasta 
filiālbibliotēkā Vladimira Segliņa 
personālizstāde “Par prieku sev”.
Līdz 4. februārim Zentas Mauriņas 
piemiņas istabās Jāņa Rudzīša fo-
toizstāde “Savrupība”, veltīta Zen-
tas Mauriņas 125 gadu jubilejai.
Līdz 23. februārim Priekules pilsē-
tas bibliotēkā Monikas Kaņevskas 
darbu izstāde.
Cīravas senlietu krātuve meklē un 
aicina dalīties ar liecībām par kol-
hoza laikiem Cīravas pagastā, ga-
tavojoties izstādei “Kolhozs – Kār-
lis Markss”. Info, zvanot 25412434.

Pasākumu aktualitātēm un izmai-
ņām lūgums sekot līdzi arī:
l Dienvidkurzemes novada 
mājaslapā www.dkn.lv/lv/
notikumu-kalendars;
l Dienvidkurzemes kultūras 
Facebook kontā 
@Dienvidkurzemeskultura;
l afišās.

Pasākumos var notikt fotografē-
šana un/vai filmēšana.

Pasākumu plāns decembrī–janvārī
bas maksa 1 eiro.
18.00 Cīravas kultūras namā aicinā-
jums uz pirmo kopīgo sanākšanu 
2023. gada Cīravas pagasta svētku 
“Cīravai – 770” brīvprātīgajiem. 
18.00 Vērgales kultūras namā 
sadziedāšanās spēka dziesmās 
kopā ar Inesi Muižnieci. Līdzi var 
ņemt savu mūzikas instrumentu. 
Ieeja bez maksas.

 14. JANVĀRIS
11.00 Grobiņas pagasta kultūras 
namā “Robežnieki” auskaru meis-
tarklase. Dalības maksa 16 eiro 
(materiāli iekļauti). Pieteikties, 
zvanot 26642467 līdz 10. janvārim. 
10.30–12.00 Aizputes novadpēt-
niecības muzeja Saimes istabā 
brokastu  praktiskā darbnīca bēr-
niem “Sniegavīrs”. Dalības maksa 
3 eiro. Obligāta iepriekšēja pie-
teikšanās, zvanot 20258776.
15.00 Kazdangas kultūras centrā 
līnijdeju grupu sadancošanās. Ko-
lektīviem lūgums pieteikties līdz 
10. janvārim, zvanot 26681805.
16.00 Vērgales kultūras namā gal-
da spēļu vakars. Spēles no Birz-
gaļu ģimenes kolekcijas gan bēr-
niem, gan pieaugušajiem. 

 16. JANVĀRIS
17.00–19.00 Aizputes novadpēt-
niecības muzeja Saimes istabā 
krāsaino makaronu, kāpostu kot-
lešu un mini uzkodu meistarklase 
ar Ausmu Štāli. Dalības maksa 10 
eiro. Obligāta iepriekšēja pieteik-
šanās, zvanot 20258776.

 20. JANVĀRIS
Visas dienas garumā Aizputes pil-
sētā 1991. gada barikāžu aizstāvju 
atceres dienai radīta noskaņa.
17.00 pie Nīcas pašvaldības ēkas 
iedegs janvāra barikāžu atceres 
ugunskuru.  
18.00 Bunkas kultūras namā Dien-
vidkurzemes novada 1991. gada 
barikāžu laika atceres pasākums 
ar grupu “Miera vējos”. Barikāžu 
dalībniekiem pieteikšanās un uz-
ziņas pie sava pagasta vai pilsē-
tas kultūras pasākumu organiza-
toriem līdz 10. janvārim.
18.00 Durbes kultūras namā 
Viestura Kairiša filma “Janvāris”. 
Ieeja 3 eiro. 
18.00 Nīcas kultūras namā Viestu-
ra Kairiša filma “Janvāris”. Ieeja 2 
eiro. 

 21. JANVĀRIS
11.00 Grobiņas pagasta kultūras 
namā “Robežnieki” bērnu ballīte. 
Pieteikties, zvanot  26642467, līdz 
18. janvārim.
12.00 Medzes pagasta kultūras 
namā Mandalu punktošanas 
meistarklase ar Ilzi Kirhneri. Da-
lības maksa 20 eiro (materiāli 
iekļauti). Vietu skaits ierobežots. 
Pieteikšanās, zvanot 26107720.
16.00 Priekules kultūras namā 
Liepājas Neatkarīgā teātra izrāde 
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Strauji tuvojas gadu mija un 
jaunais 2023. gads. Īsumā pastās-
tīsim par nekustamā īpašuma 
nodokļa likmēm un nekustamā 
īpašuma nodokļa atviegloju-
miem. 

 Kādas ir nekustamā  
 īpašuma nodokļa  
 aprēķina likmes 

Dienvidkurzemes novadā 
par mājokli tiek piemērota lik-
me 0,2% fiziskām personām, ja 
objektā taksācijas gada 1. janvā-
rī dzīvesvieta deklarēta vismaz 
vienai personai. Pārējos gadīju-
mos piemēro nekustamā īpašu-
ma nodokļa likmi 1,5% apmērā 
no objekta kadastrālās vērtības. 

Par zemi ir noteiktas šādas 
likmes nekustamā īpašuma no-
dokļa aprēķināšanai: 1% no ze-
mes vienības kadastrālās vēr-
tības fiziskām personām, kuru 
deklarētā dzīvesvieta taksācijas 
gada 1. janvārī ir Dienvidkurze-
mes novada administratīvā teri-
torija, 1,5% no zemes vienības 
kadastrālās vērtības fiziskām 
personām, kuru deklarētā dzī-
vesvieta taksācijas gada 1. jan-
vārī ir ārpus Dienvidkurzemes 
novada administratīvās teritori-
jas, un juridiskajām personām.

Decembrī vairāki nekustamā 
īpašuma nodokļa maksātāji sa-
ņēmuši maksāšanas paziņojumu 
ar papildus aprēķinātu nodokli 
par neapstrādātu lauksaimniecī-
bā izmantojamo zemi. Likme par 
neapstrādātu lauksaimniecībā 
izmantojamo zemi ir 4% no ze-
mes vienības kadastrālās vērtī-
bas. 

Svarīgi atcerēties, ka nekus-
tamā īpašuma nodokļa maksā-
šanas paziņojumu var apstrīdēt 
mēneša laikā pēc tā spēkā stā-
šanās. Ja uzskatāt, ka nepama-
toti aprēķināts papildu nodoklis 
par neapstrādātu lauksaimniecī-
bā izmantojamo zemi, laikus jā-

raksta iesniegums pašvaldībai, 
kas pārsūtīs iesniegumu Lauku 
atbalsta dienestam (LAD), vai 
arī ir iespējams uzreiz rakstīt ie-
sniegumu LAD. LAD veiks atkār-
totu zemes vienības pārbaudi 
un sniegs pašvaldībai informā-
ciju, vai statuss tiek mainīts uz 
kopts, vai arī netiek mainīts. Ja 
statuss tiks mainīts, pašvaldības 
nekustamā īpašuma nodokļa 
administratores veiks nodokļa 
pārrēķinu, pamatojoties uz LAD 
pārbaudē secināto.

Atgādinām, ka nekustamā 
īpašuma nodokļa maksātājs par 
visu gadu (arī par neapstrādā-
to lauksaimniecībā izmantojamo 
zemi) ir tas, kurš saskaņā ar ze-
mesgrāmatas datiem ir nekusta-
mā īpašuma īpašnieks taksāci-
jas gada sākumā. 

 Kam pienākas  
 nekustamā īpašuma  
 nodokļa atvieglojumi 

Atbilstoši likumam “Par ne-
kustamā īpašuma nodokli” 
nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumus var saņemt ne-
kustamā īpašuma nodokļa mak-
sātāji (īpašnieki, tiesiskie valdī-
tāji, lietotāji):

­  politiski represētās perso-
nas – atvieglojums par zemi un 
ēkām, atvieglojuma piešķiršanai 
izmanto līdz šim pašvaldībā ie-
sniegto informāciju. Iesniegums 
jāiesniedz gadījumā, ja persona 
pirmo reizi piesakās uz atvieg-
lojumu,

­ trūcīgas vai maznodrošinā-
tas personas (ja statusu piešķī-
ris Dienvidkurzemes novada So-
ciālais dienests) – atvieglojums 
par ēkām un tām piekritīgo 
zemi, iesniegums nav jāraksta, 
informācija tiek saņemta no So-
ciālā dienesta,

­ daudzbērnu ģimenes – at-
vieglojums par ēkām un tām 

māsas, brālis, vecāki vai vecve-
cāki ir 1. grupas invalīdi un viņu 
deklarētā dzīvesvieta ir Dienvid-
kurzemes novada pašvaldība, 
par mājokli, kurā persona dek-
larēta, garāžu, un tam piekritīgo 
zemi – 70% apmērā;

­ pensionāriem par mājokli, 
kurā persona deklarēta, un ga-
rāžu un tiem piekritīgo zemi, ja 
pensija kopā ar piemaksu pie 
vecuma pensijas nepārsniedz 
350 EUR, – 50% apmērā;

­ nacionālās pretošanās kus-
tības dalībniekiem par mājokli, 
kurā persona deklarēta, un ga-
rāžu, un tiem piekritīgo zemi – 
50% apmērā;

­ Černobiļas AES avārijas 
seku likvidācijas dalībniekiem 
par mājokli, kurā persona dek-
larēta, un garāžu, un tiem pie-
kritīgo zemi – 50 % apmērā;

­ barikāžu dalībniekiem, 
kuriem izsniegtas barikāžu da-
lībnieku apliecības, par mājok-
li, kurā persona deklarēta, un 
garāžu, un tiem piekritīgo zemi 
– 50% apmērā;

­ biedrībām par tām izno-
māto Dienvidkurzemes novada 
pašvaldībai piederošo zemi un 
telpām – 25% apmērā, ja ie-
priekšējā taksācijas gadā bied-
rības saimnieciskās darbības 
rezultātā izdevumi pārsnieguši 
ieņēmumus.

Kā redzams, būtisks nosa-
cījums nekustamā īpašuma no-
dokļa atvieglojuma saņemšanai 
fiziskām personām ir deklarētā 
dzīvesvieta, kura tiks fiksēta 
2023. gada 1. janvārī. Pamatā at-
vieglojums tiks piešķirts par ne-
kustamo īpašumu, kurā nodokļa 
maksātājs ir deklarēts.

Pašvaldības saistošajos no-
teikumos noteiktā ēkām (mā-
joklim) piekritīgā platība, kura 
tiek ņemta vērā atvieglojumu 
piemērošanai, ir 2 ha lauku teri-
torijās, 2000 m² pilsētu vai ciemu 
teritorijās, savukārt dzīvoklim 
piekritīgā zeme tiek aprēķināta 
kā daļa no zemes vienības pro-
porcionāli dzīvokļa platībai.

Atvieglojumi tiek piešķirti 
par visu taksācijas gadu, izņe-
mot gadījumus, ja dokuments, 
kas apliecina atvieglojuma pie-
šķiršanas pamatojumu, izdots 
uz īsāku termiņu, – tad atvieglo-
jumu piešķir par attiecīgo perio-
du līdz mēneša pēdējai dienai.

Vienai personai piešķir ne-
kustamā īpašuma nodokļa at-
vieglojumu par vienu mājokli un 
garāžu.

Lai saņemtu pašvaldības 
noteiktos nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumus, nekusta-
mā īpašuma nodokļa maksātājs 
aizpilda iesniegumu, kurš pieej-
ams Dienvidkurzemes novada 
pašvaldībā pilsētu un pagastu 
pārvaldēs klientu apkalpošanas 
centrā, kā arī pašvaldības mājas-
lapā www.dkn.lv. Iesniegumu var 
rakstīt arī brīvā formā, iekļaujot 
tajā visu nepieciešamo informā-
ciju atvieglojuma saņemšanai. 

Iesniegumu par atviegloju-
ma piešķiršanu var iesniegt visa 
gada garumā, un atvieglojums 
tiks piešķirts par visu gadu vai 
periodu, kad atvieglojums pie-
nākas. 

Atvieglojumus atbilstoši 
pašvaldības saistošajiem notei-
kumiem piešķir gadījumos, ja 
personai nav nekustamā īpašu-
ma nodokļa parādu par iepriek-
šējiem taksācijas gadiem par 
visiem personai piederošiem 
nekustamā īpašuma nodokļa 
objektiem novada teritorijā.

Ja personai ir tiesības sa-
ņemt nekustamā īpašuma no-
dokļa atvieglojumu uz likuma 
vai saistošo noteikumu vairāku 
punktu pamata, tad nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumu 
piešķir atbilstoši vienam, per-
sonai vislabvēlīgākajam nosacī-
jumam.

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldība aicina 
iedzīvotājus pieteikties 
nekustamā īpašuma 
nodokļa maksājuma 
paziņojuma saņemšanai 
elektroniski.

APTURI MAISIŅU! APTURI MAISIŅU! 
APSEDZ KRAVU! APSEDZ KRAVU! 

Liepājas RAS aicina šoferus 
un kravu pārvadātājus, kuri 

brauc nodot atkritumus, 
apsegt savas kravas, lai 

novērstu to satura nokļūšanu 
uz ceļa un apkārtējā vidē. 

Aicinām ziņot par šo 
prasību neievērošanu, kā 

arī par pazaudētajām kravām 
un to atrašanās vietu 

WhatsApp lietotnē 
uz numuru: +371 26446698.

Svarīgākais par nekustamā īpašuma nodokli 2023. gadam

piekritīgo zemi, atvieglojums 
tiek piešķirts arī, ja bērni, kuri 
vecāki par 18 gadiem, iegūst 
vispārējo, profesionālo vai aug-
stāko izglītību un ja vienam no 
laulātiem šajā objektā deklarēta 
dzīvesvieta kopā ar vismaz trim 
no minētajiem bērniem. Atvieg-
lojumu piemēro, ja nekustamā 
īpašuma īpašnieks vai tiesiskais 
valdītājs ir kāds no minētajiem 
bērniem, kāds no laulātiem vai 
laulāto vecāki, vecvecāki. Ie-
sniegums nav jāraksta, dati tiks 
saņemti no valsts institūcijām 
pēc stāvokļa uz 1. janvāri.

Nekustamā īpašuma nodok-
ļa maksātājiem, pamatojoties 
uz Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības saistošajiem notei-
kumiem, var tikt piešķirti šādi 
atvieglojumi:

­ daudzbērnu ģimenēm par 
garāžu un tai piekritīgo zemi – 
50% apmērā;

­ personām ar pirmās, otrās 
un trešās grupas invaliditāti par 
mājokli, kurā persona dekla-
rēta, un garāžu un tam piekri-
tīgo zemi, kuri netiek izmantoti 
saimnieciskās darbības veikša-
nai, – 70% apmērā;

­ personai, kuras ģimenē 
laulātais, bērni, t.sk. aizbildnībā 
vai aizgādnībā esoši, mazbērni, 

UZZIŅAI
JAUTĀJUMU  
GADĪJUMĀ SAZIŅA  
AR DIENVIDKURZEMES 
NOVADA NEKUSTAMĀ 
ĪPAŠUMA NODOKĻA 
ADMINISTRATORĒM:

 29221839 – 
 Linda Šmiukše, 

 26263682 – 
Aiva Kasparoviča, 

 27843390 – 
 Līga Roga.  
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Autotransporta direkcijas mājaslapā turpmāk būs pieejama 
operatīvā informācija par atceltajiem reisiem.

Autotransporta direkcija ir izstrādājusi risinājumu, kas sniedz 
iespēju reģionālo autobusu pasažieriem sekot līdzi aktuālajai infor-
mācijai par atceltajiem reisiem Autotransporta direkcijas mājaslapā 
www.atd.lv/lv/atceltiereisi. 

Gadījumā, ja attiecīgajā vai nākamajā dienā ir paredzama situā-
cija, ka kāds no plānotajiem reģionālā autobusa maršruta reisiem 
netiks izpildīts, pārvadātāja, kas sniedz attiecīgo pakalpojumu, 
pienākums būs nekavējoties šo informāciju ievadīt sistēmā, kura 
automātiski tiks atspoguļota mājaslapā www.atd.lv/lv/atceltiereisi. 
Tādējādi klienti varēs vienuviet sekot līdzi operatīvajām izmaiņām 
reģionālo autobusu maršrutu tīklā un nepieciešamības gadījumā 
pārplānot braucienus.

Informatīvā izvēlnes poga “ATCELTIE REISI” mājaslapā www.atd.lv 
būs aktīva, kad pārvadātājs būs sistēmā ievadījis informāciju par 
atceltajiem reisiem attiecīgajā vai nākamajā dienā. Atverot izvēlni, 
pasažieriem būs redzama tabula, kurā būs norādīts atceltā maršru-
ta numurs, reisa nosaukums, laiks, pārvadātājs, kā arī iemesls, kā-
dēļ reiss tiek atcelts. Nākotnē plānots minēto risinājumu papildināt 
ar iespēju pasažieriem pieteikties jaunumu par atceltajiem reisiem 
saņemšanai automātiskā režīmā. 

Šī gada septembrī beidzās 
projekta pieteikumu pieņem-
šana Zemkopības ministrijas 
pārraudzībā esošajā valsts 

budžeta zivju fonda programmas 2. kārtā, kuras lī-
dzekļi paredzēti arī pašvaldībām, kuru kompeten-
cē ir zivju resursu aizsardzība (izņemot attiecīgās 
institūcijas kārtējos izdevumus). 

Arī Dienvidkurzemes novada pašvaldības (turp-
māk DKN) viens no uzdevumiem ir rūpēties par tās 
teritorijā esošu ūdenstilpņu zivju resursiem. Uzrau-
dzību par to īsteno Dienvidkurzemes novada Paš-
valdības policija (turpmāk DKN policija). Tās viens 
no lielākajiem izaicinājumiem ir spēt nodrošināt 
maksimāli kvalitatīvi un efektīvi teritorijas uzrau-
dzību un tajā notiekošo pārkāpumu fiksēšanu un to 
preventīvo novēršanu, izmantojot esošos cilvēkre-
sursus. It īpaši ņemot vērā, ka DKN administratīvajā 
teritorijā ir vairāk kā 140 dažāda veida ūdenstilpes, 
tostarp arī 94 km garā Baltijas jūras piekraste. 

Lai īstenotu zivju resursu aizsardzības pasāku-
mus efektīvi, ir svarīgi atbilstoši mūsdienu prasī-
bām un iespējām nodrošināt DKN policijas ikdienas 
patruļas darbinieku ekipējumu, ar ko iespējams 
veikt nepārprotamu, neapstrīdamu, sekundāru un 
daudzpusīgu pārkāpumu fiksēšanu ar iespēju ie-
gūto informāciju apstrādāt vēlāk tam atbilstošākos 
apstākļos vai uzreiz, izmantojot katrā konkrētajā 
situācijā atbilstošāko iespēju. Iegādājoties projek-
tā plānoto aprīkojumu, būs iespējams nodrošināt 
nepieciešamo pierādījumu iegūšanu, zvejniecības 
pārkāpumu daudzpusīgu fiksēšanu, kā arī tiks uzla-
bota kopējā ūdenstilpņu apsekošanas un uzraudzī-
bas kvalitāte un tai izlietotais laiks.

Lai nodrošinātu zivju resursu aizsardzības pa-
sākumus visā DKN teritorijā, tika sagatavots un 
iesniegts projekta pieteikums par vairāku veidu 
videokameru iegādi, tostarp arī uz operatīvā die-

nesta formas nēsājamu, izvietojamu vidē pie da-
žādiem apstākļiem (ar akumulatoriem, ar saules 
paneli), kā arī izmantojamu, pārvietojoties ar ope-
ratīvo transportu. Kopā paredzēts iegādāties 18 
dažādu veidu videokameras. Īstenojot projektu, 
papildus videokamerām iegādāsimies arī planšet-
datorus ar noņemamu klaviatūru un īpaši izturīgus 
lukturus un binokļus. 

Zivju fonda padomes lēmums par projekta ap-
stiprināšanu saņemts 2022. gada 12. oktobrī. No se-
šiem 2. kārtā iesniegtajiem projektiem DKN projekts 
ir saņēmis augstāko vērtējumu – 61,67 punktus (mi-
nimālais punktu skaits – 45). 

Paralēli projekta pieteikuma vērtēšanai un lē-
muma pieņemšanai pašvaldībā notika intensīvs 
darbs, lai iepirkuma rezultātā noskaidrotu aprīko-
juma piegādātāju. Šis projekts īstenošanas ziņā jau 
no paša sākuma bijis ar augstu īstenošanas risku 
īsā aprīkojuma piegādes laika dēļ, kuru stipri ietek-
mē notiekošā karadarbība Ukrainā, kādēļ dažādu 
preču piegāde kavējas, notiek ļoti lēni vai vispār 
nav iespējama ilgstoši.

Tomēr, neskatoties uz vispārzināmiem apgrū-
tinājumiem un ietekmēm, līgumu ar piegādātāju 
noslēdza 2022. gada 22. novembrī ar īstenošanas 
termiņu 2022. gada 12. decembrī. Piegādātājs, ap-
zinoties situāciju, ir veicis priekšdarbus, un šobrīd 
tiek plānots, ka aprīkojuma piegāde iekļausies lī-
gumā noteiktajā termiņā. Ja projekta īstenošana 
beigsies sekmīgi, DKN policija ar jauno aprīkojumu 
zivju resursu aizsardzības pasākumus jaunā kvalitā-
tē sāks veikt 2023. gadā!

Projekta kopējās izmaksas (pēc iepirkuma re-
zultātiem) ir 15 270,76 EUR (ar PVN), no kā 8000,00 
EUR ir valsts budžeta Zivju fonda piešķirtais finan-
sējums.

Informāciju sagatavojusi:
DKN Attīstības un uzņēmējdarbības daļa

Parakstīta vienošanās par Eiropas Savienības fonda projekta 
Nr.9.3.1.1/19/I/035 grozījumiem Nr.4 “Sabiedrībā balstītu sociālo pa-
kalpojumu infrastruktūras izveide Rucavas novadā” īstenošanu.

2022. gada 4. ceturksnī Dienvidkurzemes novada pašvaldība kā 
finanšu, mantas, tiesību un saistību pārņēmēja parakstīja vienoša-
nos par Eiropas Savienības fonda projekta Nr.9.3.1.1/19/I/035 grozīju-
miem Nr.4 “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras 
izveide Rucavas novadā” īstenošanu, pusēm vienojoties par projekta 
darbības īstenošanas laika pagarinājumu līdz 2023. gada 30. jūnijam.

Projekta mērķis ir sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu in-
frastruktūras izveide, Dienvidkurzemes novada Rucavas pagastā iz-
veidojot infrastruktūru – grupu dzīvokļu māju un dienas aprūpes 
centru, tādējādi nodrošinot Kurzemes plānošanas reģiona deinstitu-
cionalizācijas plānā paredzēto sabiedrībā balstīto sociālo pakalpo-
jumu sniegšanu 19 personām ar garīga rakstura traucējumiem (GRT).

Projekta ietvaros 2021. gada decembrī nodota ekspluatācijā pār-
būvētā ēka “Sudrabi”, kurā paredzēts mērķa grupas personām no-
drošināt grupu dzīvokļu pakalpojumu.

Šā gada 24. oktobrī izsludināts iepirkums “Dienas centra izveidei 
ēkā “Birztalas 1” Rucavas pagastā, Dienvidkurzemes novadā”, kurā 
plānots veikt ēkas “Birztalas 1” Ķāķišķē trīs telpu un ieejas remontu, 
izveidojot tajās dienas aprūpes centru, kurā nodrošinātu pakalpoju-
mu mērķa grupas personām, dodot iespēju attīstīt sociālās prasmes, 
tādējādi palīdzot iekļauties sabiedrībā un darba tirgū.

Projektā kopējās izmaksas ir 338 457,93 EUR. No tām ERAF finan-
sējums ir 279 407,26 EUR. Pārējo daļu veido pašvaldības finansējums 
un valsts dotācija – 59 050,67 EUR.

Projekts tiek īstenots 9.3.1. specifiskā atbalsta mērķa “Attīstīt pa-
kalpojumu infrastruktūru bērnu aprūpei ģimeniskā vidē un personu 
ar invaliditāti neatkarīgai dzīvei un integrācijai sabiedrībā” 9.3.1.1. 
pasākuma “Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitucionalizā-
cijas plānu īstenošanai” ietvaros.

Projekta īstenošanas laiks: 2020. gada janvāris–2023. gada jūnijs.

Informāciju sagatavojusi:
Gita Golubova,

Attīstības un uzņēmējdarbības daļas projektu vadītāja
 infrastruktūras attīstības jomā 

Tālrunis: 63459150, 22592251 
E­pasts: gita.golubova@dkn.lvJa esi vecumā no 15 līdz 29 gadiem (ieskaitot) 

un ne strādā, ne mācies, tad šī ir iespēja 
izmēģināt ko jaunu un attīstīt savas prasmes.
Projektā “PROTI un DARI” 2–4 mēnešu garumā 
varēsi BEZ maksas:
l iepazīt tev interesējošās profesijas un tikties 
ar jomas profesionāļiem;
l apmeklēt kursus un pilnveidot savas prasmes;
l piedalīties radošās aktivitātēs;
l sadarboties ar mentoru, kas būs tava atbalsta 
persona un padomdevējs;
l uzzināt, kā sākt pelnīt ar to, ko tev patīk darīt.

Vēlies uzzināt vairāk  
vai pieteikties projektam? 
Izmanto kādu no iespējām:
l zvani/SMS/Whatsapp: 29983141,
l raksti iveta.klevcova@dkn.lv.  

Izmanto vēso laiku savai attīstībai!
Projektu finansē Eiropas Savienības Sociālais 
fonds un atbalsta Dienvidkurzemes novada 
pašvaldība.

Kopš 12. decembra Lažas pagasta 
pārvalde un Lažas pagasta filiālbiblio-
tēka mainījusi atrašanās vietu. Turp-
māk abas iestādes atradīsies Apriķu 
tautas namā.

Abām iestādēm kontaktinformācija 
paliek iepriekšējā:

l ar Lažas pagasta pārvaldi var sa-
zināties pa tālruni 28669940 un e­pastu 
laza@parvalde.dkn.lv, 

l ar bibliotēku – pa tālruni 28669940 
un e­pastu santa.celmina@kultura.dkn.lv.

Darba laiks abās iestādēs paliek ie-
priekšējais.

Palīdzība personām ar garīga 
rakstura traucējumiem

KUR MEKLĒT INFORMĀCIJU 
par atceltajiem autobusu reisiem

Turpmāk Apriķu tautas namā atradīsies arī Lažas 
pagasta pārvalde un Lažas pagasta filiālbibliotēka.

Lažas pagastā iestādēm mainīta atrašanās vieta

Jauns aprīkojums 
zivju resursu aizsardzībai

Iesāc gadu ar jaudīgām pārmaiņām, 
pievienojies projektam “PROTI un DARI”!
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Paziņojums par paredzētās darbības “Jaunas 
atkritumu apglabāšanas krātuves un atkritumu 
apstrādes un uzglabāšanas laukuma izveide 
sadzīves atkritumu poligona “Ķīvītes” teritorijā, 
nekustamajā īpašumā “Ķīvītes”, Grobiņas 
pagastā, Dienvidkurzemes novadā” ietekmes 
uz vidi novērtējuma ziņojuma sabiedrisko 
apspriešanu.

Paredzētā darbība: “Jaunas atkritumu 
apglabāšanas krātuves un atkritumu apstrādes 
un uzglabāšanas laukuma izveide sadzīves 
atkritumu poligona “Ķīvītes” teritorijā, 
nekustamajā īpašumā “Ķīvītes”, Grobiņas 
pagastā, Dienvidkurzemes novadā”.

Paredzētās darbības ierosinātājs:  
SIA “Liepājas RAS”, reģ. Nr. 42103023090, 
juridiskā adrese: “Ķīvītes”, Grobiņas pagasts, 
Dienvidkurzemes novads, LV­3430, tālrunis: 
63459091, e­pasts birojs@liepajasras.lv.

Ziņojuma izstrādātājs: SIA “Geo Consultants”, 
reģ. Nr. 40003340949, juridiskā adrese: Olīvu iela 
9, Rīga, LV­1004, tālrunis: 67627504, e­pasta adrese 
gc@geoconsultants.lv.

Paredzētā darbības vieta: sadzīves atkritumu 
poligona “Ķīvītes” teritorija, nekustamajā 
īpašumā “Ķīvītes”, Grobiņas pagastā, 
Dienvidkurzemes novadā.

Vides pārraudzības valsts birojs 2020. gada  
31. jūlijā pieņēmis lēmumu Nr. 5­02/11 “Par 
Ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 
piemērošanu”. 2021. gada 21. jūlijā ir izsniegta 
“Programma Nr. 5­03/8 ietekmes uz vidi 
novērtējumam sadzīves atkritumu apglabāšanas 
krātuves II kārtas izbūvei cieto sadzīves 
atkritumu poligonā “Ķīvītes” Grobiņas novadā”.

Ziņojuma sabiedriskā apspriešana notiek 

laika posmā no 2022. gada 20. decembra līdz 
2023. gada 20. janvārim.

Ar ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu var 
iepazīties sabiedriskās apspriešanas laikā:

1) SIA “Geo Consultants” tīmekļa vietnē  
www.geoconsultants.lv;

2) SIA “Liepājas RAS” tīmekļa vietnē:  
www.liepajasras.lv;

3) Dienvidkurzemes novada pašvaldībā, 
Lielajā ielā 76, Grobiņā, Dienvidkurzemes novadā.

Ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma 
sabiedriskā apspriešana notiks 2023. gada 
10. janvārī plkst. 17.00 SIA “Liepājas RAS” 
administrācijas ēkā (“Ķīvītes”, Grobiņas 
pagasts, Dienvidkurzemes novads), vienlaikus 
interesentiem tiks nodrošināta dalība arī 
tiešsaistē.

Tiešsaistes videokonferencei pieejas saite tiks 
publicēta tīmekļa vietnē www.geoconsultants.lv, 
www.liepajasras.lv 6. janvārī. Ar sagatavotajiem 
materiāliem par paredzēto darbību no  
20. decembra varēs iepazīties tīmekļa vietnē  
www.geoconsultants.lv, www.liepajasras.lv, kā arī 
Dienvidkurzemes novada pašvaldībā.

Laika posmā no 2023. gada 11. janvāra līdz  
17. janvārim SIA “Geo Consultants” un SIA “Liepājas 
RAS” tīmekļvietnēs tiks publicēta prezentācija par 
paredzēto darbību un interesentiem būs iespēja 
uzdot jautājumus un saņemt atbildes, rakstot uz 
e­pasta adresi gc@geoconsultants.lv. 

Rakstiskus priekšlikumus par paredzēto 
darbību var iesniegt Vides pārraudzības valsts 
birojā (Rūpniecības ielā 23, Rīga, LV­1045,  
tālrunis 67321173, fakss 67321049, e­pasts  
vpvb@vpvb.gov.lv, tīmekļa vietne www.vpvb.gov.lv) 
sabiedriskās apspriešanas laikā.   

APSTIPRINĀTS:
ar Dienvidkurzemes novada 

pašvaldības domes
23.11.2022. sēdes lēmumu 

Nr.1080
(prot.Nr.16  1.§)

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības 
saistošie noteikumi Nr.2022/38

“Par zvejas rīku limita daļas 
nodalīšanu pašpatēriņa 
zvejai 2023. gadā” 

 
Izdoti saskaņā ar Ministru 

kabineta 2009. gada 
30. novembra noteikumu 

Nr.1375 “Noteikumi par rūp-
nieciskās zvejas limitiem un to 

izmantošanas kārtību piekrastes 
ūdeņos” 8.1. apakšpunktu 

1.Saistošie noteikumi nosaka 
pašpatēriņa zvejai noteikto zve-
jas rīka limita daļu 2023. gadam 
un kritērijus piekrastes zvejas 
limitu sadalei pašpatēriņa zvej-

niekiem, kas ir vienas mājsaim-
niecības locekļi, un pašpatēriņa 
zvejas limitu sadales kārtību.

2.Nodalīt pašpatēriņa zvejai 
zvejas rīka limita daļu (Pieli-
kums) no Dienvidkurzemes no-
vada pašvaldībai noteiktā kopē-
jā zvejas limita zvejai 2023. gadā.

3.Pašpatēriņa zvejai zvejas 
rīki Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības Baltijas jūras pie-
krastē tiek iedalīti administratī-
vās teritorijas teritoriālās vienī-
bās deklarētiem pretendentiem.

4.Saistošie noteikumi stājas 
spēkā saskaņā ar likuma “Par 
pašvaldībām” 45. panta kārtībā, 
nākamajā dienā pēc to publicēša-
nas Latvijas Republikas oficiālajā 
izdevumā “Latvijas Vēstnesis”.

Domes priekšsēdētājs 
 A. Priedols

Saistošos noteikumus ar 
visiem pielikumiem lasīt arī 

www.dkn.lv, Normatīvie akti, 
Saistošie noteikumi.

 VISA JANVĀRA GARUMĀ
Aizputes sporta hallē (Ziedu ielā 7)  
Aizputes atklātais čempionāts basketbolā.
Dienvidkurzemes sporta bāzēs  
Dienvidkurzemes čempionāts volejbolā.

 6. JANVĀRIS
Plkst. 19.30 Grobiņas Sporta centrā  
“Ramirent” Nacionālā basketbola līga:  
BK “Grobiņa” pret BK “Saldus.

 7. JANVĀRIS
Plkst. 13.00 Aizputes sporta hallē (Ziedu ielā 7) 
Nacionālās līgas spēle volejbolā: VK “Aizpute” 
pret “Vecumnieki”.
Plkst. 16.00 Grobiņas Sporta centrā florbols, LFS 
1. līga: “Leģions/Grobiņas SC” pret “RTU/Rockets 1”.
Plkst. 20.00 Nīcas sporta hallē Reģionālā 
basketbola līga: “Nīca/BLi” pret BK “Jaunpils”.

 13. JANVĀRIS
Plkst. 18.30 Dunikas sporta zālē strītbola turnīra 
“Dunika 22/23” 2. posms.

 17. JANVĀRIS
Plkst. 16.00 Aizputes sporta hallē (Ziedu ielā 7) 
Latvijas jaunatnes čempionāts volejbolā 
U12 grupā meitenēm.

 20. JANVĀRIS
Plkst. 19.30 Grobiņas Sporta centrā  
“Ramirent” Nacionālā basketbola līga:  
BK “Grobiņa” pret BS “Tukums/TSS”.

 21. JANVĀRIS
Plkst. 10.00 Kazdangas sporta zālē Kazdangas 
pagasta ziemas spartakiāde.

Plkst. 14.00 Aizputes sporta hallē (Ziedu ielā 7) 
Nacionālās līgas spēle volejbolā:  
VK “Aizpute” pret “Augšdaugava”.

 22. JANVĀRIS
Plkst. 18.00 Aizputes sporta hallē (Ziedu ielā 7) 
Nacionālās līgas spēle volejbolā:  
VK “Aizpute” pret Jēkabpils “Juniori/JSS”.

 24. JANVĀRIS
Plkst. 15.00 Aizputes sporta hallē (Ziedu ielā 7) 
Latvijas jaunatnes čempionāts volejbolā 
U12 grupā zēniem.

 26. JANVĀRIS
Plkst. 15.30 Grobiņas Sporta centrā Latvijas jau-
natnes čempionāts volejbolā U13 grupā meite-
nēm.

 27. JANVĀRIS
Plkst. 20.00 Nīcas sporta hallē Reģionālā 
basketbola līga: “Nīca/BLi” pret BK “Mitausports”.

 28. JANVĀRIS
Plkst. 10.00 Kazdangas sporta zālē Kazdangas 
pagasta ziemas spartakiāde.
Plkst. 11.00 Nīcas sporta hallē Futbola festivāls 
3x3 (U7)

 31. JANVĀRIS
Plkst. 14.30 Aizputes sporta hallē (Ziedu ielā 7) 
Latvijas jaunatnes čempionāts volejbolā U13 gru-
pā zēniem.

Pasākumu datumi/laiki var tikt mainīti!
Aicinām sekot līdzi izmaiņām mājaslapā 

www.dienvidkurzemesports.lv/lv/kalendars/.

Aicinājums uz sabiedrisko apspriešanuSaistošie noteikumi

Sporta pasākumu plāns 2023. gada janvārīDienvidkurzemes novada pašvaldības dome  
2022. gada 24. novembrī ir pieņēmusi lēmumus:

l ‘’Par detāplānojuma apstiprināšanu zemes vienībai  
Parka ielā 9A, Pāvilostā’’;

l ‘’Par detālplānojuma nekustamam īpašumam “Bleivi”, 
Papē, Rucavas pag. izstrādes uzsākšanu, izstrādes vadītāja un 
darba uzdevuma apstiprināšanu’’;

l ‘’Par detālplānojuma apstiprināšanu zemes vienībai  
Cīruļu ielā 7A, Pāvilostā’’;

l ‘’Par lokālplānojuma Alejas iela 2 un “Liepas”, Lieģos, 
Tadaiķu pag. darba uzdevuma precizēšanu’’.

l ‘’Par lokālplānojuma projekta nodošanu publiskai 
apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai īpašumam 
“Jūrasšelfs”, Jūrmalciemā, Nīcas pag.’’. Termiņš noteikts no 2022. 
gada 19. decembra līdz 2023. gada 29. janvārim. Sabiedrības 
līdzdalības pasākums norisināsies tiešsaistes vietnē Microsoft 
Teams 2023. gada 19. janvārī plkst.10:00. Ja vēlaties piedalīties 
sanāksmē, lūgums līdz 2023. gada 16. janvārim pieteikties 
e­pastā: evita.kaleja@buvvalde.dkn.lv. Apmeklētāju pieņemšanas 
un rakstisko priekšlikumu iesniegšanas vieta – publiskās 
apspriešanas termiņa laikā Nīcas un Otaņķu pagastu apvienības 
pārvaldē Bārtas ielā 6, Nīcas pag., 4. kabinetā darba dienās, 
darba laikā, vai nosūtot elektroniski e­pastā: buvvalde@dkn.lv. 

l “Par detālplānojuma projekta nodošanu publiskai 
apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai īpašumam 
Zeltenes ielā 6A, Pāvilostā”. Termiņš noteikts no 2022. gada  
26. decembra līdz 2023. gada 23. janvārim. Sabiedrības 
līdzdalības pasākuma norisināsies tiešsaistes vietnē  
ZOOM 2023. gada 20. janvārī, plkst.17.oo. Lai pieteiktos dalībai 
sabiedrības līdzdalības pasākumam, pieteikties uz e­pastā līdz 
2023. gada 19. janvārim: dace.baumane@buvvalde.dkn.lv. Ar 
izstrādāto projektu var iepazīties: Sakas pagasta un Pāvilostas 
pilsētas apvienības pārvaldē, Dzintaru ielā 73, Pāvilostā.

Ar lēmumiem var iepazīties Dienvidkurzemes novada 
mājaslapā: www.dkn.lv. /Pašvaldība/Būvvalde/Paziņojumi  
par teritorijas plānošanu.

Paziņojumi par detālplānojumiem, 
lokālplānojumiem un 
sabiedriskajām apspriešanām
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DIENVIDKURZEMES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS. 
Sagatavojusi Dienvidkurzemes novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību un 
mārketinga daļa: Lielajā ielā 76, Grobiņā, Dienvidkurzemes novadā, LV-3430.
Klientu apkalpošanas centra tālrunis: 63490458 vai 29447641 
(var nosūtīt arī ziņu WhatsApp), e-pasts pasts@dkn.lv.
Bankas rekvizīti: Dienvidkurzemes novada pašvaldība, 
Reģ. Nr.: 90000058625, konti: AS SEB banka LV73UNLA0050014272020; 
AS Swedbanka LV08HABA0551019686605; 
AS Luminor banka LV15RIKO0002010309800.
Iespiests SIA “Kurzemes Vārds” tipogrāfijā. Tirāža 19 250. Bezmaksas. 

Dzimtsarakstu Dzimtsarakstu 
nodaļas ziņasnodaļas ziņas

NOVEMBRĪ REĢISTRĒTI:
l jaundzimušie – 19 
(7 puikas, 12 meitenes),
l laulības – 5 
(1 ārpus Dzimtsarakstu nodaļas),
l smaragda kāzas – 1 
(55 gadi laulībā, Dienvidkurzemes 
novada Dzimtsarakstu nodaļā Nīcā),
l mirušie – 41 
(22 vīrieši, 19 sievietes, no tiem 
7 reģistrēti no citām pašvaldībām).

Turpinām iepazīt un uzzināt, kādas muižas apskatāmas mūsu novadā.
Apskatiet mīklu un mēģiniet to brīvos brīžos atrisināt – vienu vārdu 

iedvesmai jau esam devuši.
Pareizās atbildes meklējiet tūrisma mājaslapas dienvidkurzeme.travel 

sadaļā AKTUĀLI vai dodieties uz DARĪT UN REDZĒT lapu MUIŽAS.

Šī gada deviņos mēnešos ār-
valstu viesu skaits Dienvidkurze-
mes novadā pieaudzis par 51%, 
liecina statistika un Dienvidkur-
zemes novada tūrisma centra 
apkopotā informācija.

Viesu skaits Dienvidkurzemes 
novada tūrisma mītnēs pieaudzis 
par 24%, pārsniedzot 2019. gada 
rādītājus. Pieaugums vērojams 
arī uzturēšanās ilgumā – tūristi 
novadā uzturējušies ilgāk, sa-
sniedzot pieaugumu par 8 pro-
centpunktiem.

Augstākais naktsmītņu no-
slogojums bija vērojams jūlijā 
un augustā, kad tūrisma mītnes 
ir noslogotas visvairāk. Kopā 
pirmajos 9 mēnešos Dienvidkur-
zemes novadā viesnīcās, viesu 
namos un brīvdienu mājās tūristi 
pavadījuši 43 836 naktis. 

No visiem ārvalstu viesiem no-
vadu visbiežāk apmeklējuši lietu-
vieši, kas kopā ir 68%. Tūristi no 
Vācijas ir samazinājušies par 2% 
un ierindojas 2. vietā, kopā 20% 
no ārvalstu viesiem. Tāpat Dien-
vidkurzemes novadu ievērojamā 
skaitā apmeklējuši tūristi no Liel-
britānijas, Polijas un Igaunijas. 

Ārvalstu viesu skaits novada 
tūrisma mītnēs ir 25%, salīdzinot 
ar Latvijas tūristu skaitu, kas ir 
75% no tūristu skaita novadā. 

Kopā Dienvidkurzemes nova-
dā ir 209 tūrisma mītnes šādās 
grupās: viesnīcas, viesu mājas, 
brīvdienu mājas, apartamenti un 
kempingi. Līdz ar tūristu skaita 
pieaugumu tūrisma nozare nova-
dā attīstās, tādējādi nodrošinot 
arī sekmīgu mazā biznesa attīs-
tību un darba iespējas novada 
iedzīvotājiem.

Pašvaldības aģentūra “Dien-
vidkurzemes novada tūrisma 
centrs” šī gada pirmajos deviņos 
mēnešos kopā apkalpojis 21 694 
apmeklētājus, kas ir par 20% vai-
rāk nekā 2021. gadā. Vislielākais 
apmeklētāju skaits novadā bijis 
Pāvilostas tūrisma centrā – 5072 
personas.

Pirms administratīvi teritoriā-
lās reformas reģionā darbojās 

astoņu novadu tūrisma interne-
ta mājaslapas, kas nodrošināja 
informāciju par atpūtas un tūris-
ma iespējām reģionā. 2021. gada 
nogalē Dienvidkurzemes novada 
tūrisma centrs izveidoja jaunu in-
terneta mājaslapu www.dienvid-
kurzeme.travel, kā rezultātā mā-
jaslapas apmeklētāju skaits pret 
bijušo astoņu novadu mājaslapu 
apmeklējumu ir pieaudzis par 62 
procentpunktiem, sasniedzot lie-
lāku auditoriju un nodrošinot in-
formāciju par tūrisma un atpūtas 
iespējām Dienvidkurzemes nova-
da tūrisma centrā.

Mājaslapas apmeklētāji 2022. 
gadā no janvāra līdz oktobrim 
visvairāk meklējuši informāciju 
par mājas kafejnīcām Dienvidkur-
zemes novadā, pārgājienu seriālu 
“Izpēdo Dienvidkurzemi” un tūris-
ma festivālu “Bārtas rudens”, kas 
arī bija šī gada lielākie tūrisma 
pasākumi mūsu novadā.

No tūrisma naktsmītnēm inter-
neta mājaslapā www.dienvidkur-
zeme.travel apmeklētāji visvairāk 
meklējuši informāciju par nakšņo-
šanas iespējām Nīcas apkārtnē, 
Pāvilostā un Rucavas apkārtnē. 

Pašvaldības aģentūra “Dien-
vidkurzemes novada tūrisma 
centrs” ikdienā sadarbojas ar no-
vada tūrisma uzņēmējiem, ēdinā-
šanas pakalpojuma sniedzējiem, 
tūrisma gidiem un nevalstiskajām 
organizācijām. Tā speciālisti ap-
kopo informāciju, veidojot tūris-
ma datu bāzi par nozari, sniedz 
aktuālo informāciju par tūrisma 
un atpūtas iespējām Dienvidkur-
zemes novadā un organizē mār-
ketinga aktivitātes. Tūrisma centrs 
sadarbojas arī ar Liepājas reģiona 
tūrisma informācijas biroju, Kur-
zemes Tūrisma asociāciju, “Lauku 
ceļotāju”, Kurzemes plānošanas 
reģionu, Latvijas Investīciju un at-
tīstības aģentūru un Latvijas Piļu 
un muižu asociāciju, nodrošinot 
projektu vadību, mārketinga ak-
tivitātes un kvalitatīvas informā-
cijas sniegšanas pakalpojumu, lai 
kopā ar tūrisma uzņēmējiem un 
organizācijām veidotu Dienvid-

KRUSTVĀRDU MĪKLA – 
muižas
Dienvidkurzemes 
novadā

Dienvidkurzemes novada tūrisma centra 2022. gada 
statistika no janvāra līdz septembrim.

kurzemes novadu par izcilu tūris-
ma galamērķi.  

Informāciju sagatavojis: 
Raimonds Reinis,

pašvaldības aģentūras 
“Dienvidkurzemes novada 

tūrisma centrs”
eksperts tūrisma jautājumos 

Dienvidkurzemes novadā 
dubultojies ārvalstu tūristu skaits


